
لغو و تاخیر هزاران پرواز در آمریکا

آمار سامانه‌های رهگیری خطوط هوایی حاکی از آن است که شب گذشته هزاران پرواز در آمریکا لغو 
شده و یا با تأخیر زیاد انجام شده است.به گزارش خبرنگار مهر به نقل از رویترز، اطلاعات سامانه‌های 
رهگیری خطوط هوایی نشان می‌دهد که فقط طی شب گذشته به خاطر شرایط آب و هوایی ناشی از 
عبور طوفان موسوم به »دوین« و متعاقباً بارش برف، همزمان با اوج گرفتن مسافرت‌ها در تعطیلات 
کریسمس، هزاران پرواز در آمریکا لغو شده و یا با تأخیر زیاد انجام شده است.اطلاعات موجود نشان 
می‌دهند که طی شب گذشته و امروز ۱۸۰۲ پرواز در آمریکا لغو شده و ۲۲ هزار و ۳۴۹ پرواز نیز با 
تأخیر انجام شده یا خواهد شد.در حال حاضر فرودگاه‌های جان اف کندی، نیو آرک و لاگواردیا در 
نیویورک و نیوجرسی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی X به مسافران نسبت به لغو یا تأخیر 
پروازهای بیشــتر هشدار داده اند.آمارها نشان می‌دهد بیش از نیمی از پروازهای لغو شده یا تأخیر 
پروازها در همین سه فرودگاه رخ داده است.از عصر روز گذشته در ایالت‌های نیویورک و نیوجرسی 

به خاطر وقوع طوفان شرایط اضطراری اعلام شده است.

روسیه به دنبال تاسیس یک بانک 
اسلامی

گزارشات نشــان می‌دهد که مقامات دومای روســیه در حال مذاکره برای بسترسازی در راستای 
ایجاد یک بانک اســامی هســتند.به گزارش خبرنگار مهر به نقل از تاس، آناتولی آکساکوف، دبیر 
کمیته بازارهای مالی دومای روسیه، اعلام کرد که گفتگوهایی در مورد تأسیس یک بانک اسلامی 
در این کشــور در جریان است.وی در میز گرد افتتاح یک مرکز نمایندگی برای سازمان حسابداری 
و حسابرسی مؤسسات مالی اسلامی در کازان، گفت: ما به شدت در حال کار برای ایجاد یک بانک 
اســامی در روسیه هستیم و در این زمینه با مسئولان شــرکت‌ها به خصوص آنهایی که نماینده 
جمعیت مسلمان کشورمان هستند، در حال همکاری هستیم.من بدین وسیله از رهبری تاتارستان 
می‌خواهم که اگر آنها هم تمایل دارند که در تأسیس چنین بانکی حضور داشته باشند، ما خوشحال 
می‌شــویم با آنها همکاری کنیم؛ ما برای تأســیس این بانک حتی در حــال مذاکره با تعدادی از 
کشــورهای عربی هم هستیم.آکساکوف در سخنان خود افزود که انتظار می‌رود روند تأسیس یک 
بانک اسلامی در روسیه طی سال آینده به پایان برسد؛ از سوی دیگر در گفتگوهای انجام شده بانک 
مرکزی روســیه هم از این طرح حمایت کرده است.بانکداری اسلامی به معنای انجام امور بانکی بر 
مبنای احکام اسلامی از جمله حذف بهره و انجام تراکنش‌های غیر شفاف، در کنار عدم تأمین مالی 
برخی فعالیت‌های غیر شرعی از جمله قمار، تولید گوشت حیوانات غیر حلال، نوشیدنی‌های الکلی، 

قطع گاز صنایع تصمیمی فنی نیست؛ آغاز زنجیره‌ای است که بی‌صدا قیمت‌ها را 
بالا می‌برد و تورم را از دل کارخانه به سفره مردم منتقل می‌کند.به گزارش خبرنگار 
مهر، گاز طبیعی در اقتصاد ایران تنها یک منبع انرژی نیست، بلکه پیشران اصلی 
تولید و یکی از متغیرهای پنهان اما تعیین‌کننده تورم است. هر اختلال در تولید یا 
توزیع گاز، پیش از آنکه در جداول آماری بانک مرکزی دیده شود، در هزینه تولید 
بنگاه‌ها و قیمت نهایی کالاها خود را نشان می‌دهد. تجربه سال‌های اخیر نشان داده 
است که هر بار صنایع با محدودیت یا قطع گاز مواجه شده‌اند، چند ماه بعد موجی 
مصرفی شکل  محصولات  و  ساختمانی  مصالح  اساسی،  کالاهای  قیمت  افزایش  از 
گرفته است. این فاصله زمانی باعث می‌شود منشأ اصلی تورم پنهان بماند و نگاه‌ها 
به‌اشتباه صرفاً به سیاست‌های پولی یا انتظارات تورمی معطوف شود، در حالی که 
ریشه ماجرا در ناترازی انرژی و بی‌ثباتی تولید گاز نهفته است.در ساختار اقتصادی 
ایران، گاز ارزان و در دسترس، مزیت رقابتی بسیاری از صنایع محسوب می‌شود. 
این مزیت زمانی کارکرد دارد که پایدار باشد. وقتی سیاست‌گذار در مواجهه با اوج 
مصرف خانگی، ساده‌ترین مسیر یعنی محدود کردن گاز صنایع را انتخاب می‌کند، 
نتواند روی دسترسی  تبدیل می‌کند. صنعتی که  تهدید  به  را  این مزیت  واقع  در 
مداوم به انرژی حساب کند، ناچار است هزینه ریسک را در قیمت تمام‌شده لحاظ 
کند یا تولید را کاهش دهد. هر دو انتخاب، پیامد تورمی دارد و به تضعیف بخش 
مولد اقتصاد منجر می‌شود. قطع گاز صنایع و زایش تورم پنهان قطع یا محدودیت 
گاز صنایع معمولاً با این توجیه انجام می‌شود که اولویت با مصرف خانگی است و 
این اقدام موقتی خواهد بود. اما واقعیت تولید صنعتی با منطق موقت سازگار نیست. 
بسیاری از واحدهای تولیدی، به‌ویژه در صنایع انرژی‌بر، با فرآیندهای پیوسته کار 
می‌کنند و توقف ناگهانی، خسارت‌هایی فراتر از چند روز تعطیلی به آن‌ها تحمیل 
می‌کند. هزینه راه‌اندازی مجدد، افت کیفیت محصول و از دست رفتن بازار، بخشی 
از تبعاتی است که در آمار رسمی دیده نمی‌شود اما در قیمت نهایی کالاها منعکس 
تورم،  نوع  این  تورم فشار هزینه است.  از جنس  از قطع گاز،  ناشی  تورم  می‌شود. 
برخلاف تورم تقاضامحور، با کاهش تقاضا مهار نمی‌شود و حتی در شرایط رکود نیز 
می‌تواند ادامه یابد. وقتی هزینه انرژی بالا می‌رود یا دسترسی به آن مختل می‌شود، 
تولیدکننده ناچار است قیمت را افزایش دهد یا تولید را متوقف کند. توقف تولید نیز 
به کاهش عرضه و افزایش قیمت منجر می‌شود. در هر دو حالت، مصرف‌کننده نهایی 
بازنده است.نکته مهم این است که این تورم اغلب به‌صورت تدریجی و زنجیره‌ای 
ابتدا یک محصول صنعتی گران می‌شود، سپس صنایع پایین‌دستی  بروز می‌کند. 
تجربه  را  قیمت  افزایش  مصرفی  کالاهای  نهایت  در  و  می‌گیرند  قرار  فشار  تحت 
نیازمند  آن  ایجاد می‌کند که مهار  فراگیر  اما  تورمی خاموش  روند،  این  می‌کنند. 
زمان و هزینه بالاست.شوک انرژی و زنجیره تولید از سیمان تا غذا صنعت سیمان 
یکی از شفاف‌ترین نمونه‌های تأثیر شوک انرژی بر قیمت‌هاست. سیمان محصولی 
استراتژیک است که در تمام پروژه‌های عمرانی و ساختمانی نقش دارد. کوره‌های 
سیمان به گاز وابسته‌اند و قطع گاز، تولید را به‌سرعت کاهش می‌دهد. کاهش تولید 
سیمان، بازار را با کمبود مواجه می‌کند و قیمت‌ها بالا می‌رود. این افزایش قیمت، 
مستقیماً هزینه ساخت مسکن و پروژه‌های زیرساختی را افزایش می‌دهد و به تورم 
در بخش مسکن دامن می‌زند؛ بخشی که سهم بالایی در سبد هزینه خانوار دارد.در 

صنعت فولاد، شوک انرژی اثر عمیق‌تری دارد. فولاد نهاده اصلی بسیاری از صنایع 
است و افزایش قیمت آن، به‌سرعت به سایر بخش‌ها منتقل می‌شود. محدودیت گاز 
در واحدهای فولادی، نه‌تنها تولید را کاهش می‌دهد، بلکه تعهدات صادراتی را نیز 
با مشکل مواجه می‌کند. کاهش ارزآوری و افزایش قیمت داخلی، ترکیبی است که 
انرژی،  فشار مضاعفی بر اقتصاد وارد می‌کند. کارشناسان فولاد معتقدند بی‌ثباتی 
سرمایه‌گذاری در این صنعت را پرریسک کرده و افق تولید را کوتاه‌مدت کرده است.

به‌عنوان  این صنعت هم  در  گاز  نیستند.  انرژی مصون  از شوک  نیز  پتروشیمی‌ها 
خوراک و هم سوخت نقش دارد. کاهش تولید پتروشیمی، به معنای کمبود مواد 
اولیه برای صنایع پایین‌دستی است. پلاستیک، الیاف مصنوعی، مواد شوینده و صدها 
محصول دیگر، به این زنجیره وابسته‌اند. افزایش قیمت در این بخش‌ها، مستقیماً به 
سبد مصرفی خانوار منتقل می‌شود و تورم را ملموس‌تر می‌کند. حتی صنایع غذایی، 
که گاهی کم‌وابستگی تلقی می‌شوند، در عمل به انرژی وابسته‌اند. فرآوری، پخت، 
انرژی وابسته‌اند.  نگهداری در سردخانه، حمل‌ونقل و بسته‌بندی، همگی به گاز و 
شوک انرژی در این بخش، به افزایش قیمت مواد غذایی منجر می‌شود؛ افزایشی 
که اثر اجتماعی بالایی دارد و بیشترین فشار را بر دهک‌های کم‌درآمد وارد می‌کند. 
فشارافزایی گاز؛ ابزار مغفول مهار تورم غیرمستقیم در چنین شرایطی، فشارافزایی 
گاز صرفاً یک پروژه فنی یا مهندسی نیست، بلکه ابزاری اقتصادی برای مهار تورم 
غیرمستقیم است. میادین گازی ایران، به‌ویژه پارس جنوبی، برای حفظ سطح تولید 
نیازمند سرمایه‌گذاری مستمر در فشارافزایی هستند. بدون این سرمایه‌گذاری، افت 
انرژی  ناترازی گاز تشدید می‌شود.کارشناسان  طبیعی تولید اجتناب‌ناپذیر است و 
برابر هزینه  از چندین  واحد سرمایه‌گذاری در فشارافزایی،  تأکید می‌کنند که هر 
اطمینان می‌دهد  به صنایع  گاز،  پایدار  تولید  آینده جلوگیری می‌کند.  در  تورمی 
که می‌توانند با ظرفیت کامل و برنامه‌ریزی بلندمدت فعالیت کنند. این اطمینان، 
هزینه ریسک را کاهش می‌دهد و به تثبیت قیمت‌ها کمک می‌کند. از این منظر، 
سیاست انرژی بخشی جدایی‌ناپذیر از سیاست ضدتورمی است. نادیده گرفتن این 
واقعیت، به معنای انتقال بحران به آینده است. وقتی امروز برای حفظ تولید گاز 
هزینه نمی‌شود، فردا اقتصاد با شوک‌های شدیدتری مواجه خواهد شد. شوک‌هایی 
اجتماعی  هزینه  تحمل  و  سخت‌تر  انقباضی  سیاست‌های  نیازمند  آن‌ها  مهار  که 
اقدامی  است؛  اقتصادی  پیشگیری  نوعی  گاز  فشارافزایی  واقع،  در  است.  بالاتری 
که اثر آن شاید بلافاصله دیده نشود، اما در ثبات بلندمدت قیمت‌ها نقش کلیدی 
دارد.هزینه نکردن امروز، تاوان تورمی فردا تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد 
که هر بار سرمایه‌گذاری در زیرساخت انرژی به تعویق افتاده، اقتصاد هزینه آن را 
برای  راه‌حل  پرهزینه‌ترین  اما  ساده‌ترین  صنایع،  گاز  قطع  است.  پرداخته  تورم  با 
مدیریت ناترازی انرژی بوده است. این راه‌حل، نه‌تنها تولید را تضعیف کرده، بلکه 
اعتماد فعالان اقتصادی را نیز خدشه‌دار کرده است. صنعتی که هر زمستان نگران 
از  باشد.تورم حاصل  بلندمدت داشته  برنامه توسعه‌ای  انرژی است، نمی‌تواند  قطع 
این وضعیت، تورمی فرسایشی است. به‌تدریج قدرت خرید کاهش می‌یابد، فاصله 
فضایی،  در چنین  بیشتر می‌شود.  اجتماعی  فشار  و  می‌کند  پیدا  افزایش  طبقاتی 
سیاست‌گذار ناچار است با ابزارهای پولی و مالی سخت‌گیرانه‌تری وارد عمل شود، 

در حالی که ریشه مسئله همچنان پابرجاست.

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
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ســخنگوی دولت در پی درگذشــت بهرام بیضایی، چهره ماندگار فرهنگ و ادبیات نمایشی ایران، با صدور پیامی این ضایعه را به جامعه فرهنگی و هنری 
کشــور تسلیت گفت.به گزارش ایســنا، متن کامل پیام سخنگوی دولت به این شرح است:»هوالباقی ما با آنچه می‌ســازیم ایرانی هستیم؛ با زبان، خاطره، 
فرهنگ و هویت. خبر درگذشــت فخرِ فرهنگ و استوانه ادبیات نمایشــی ایران، استاد بهرام بیضایی، موجب تأثر عمیق و اندوهی ملی گشت. بیضایی تنها 
یک نمایشنامه‌نویس و فیلمساز نبود؛ او پژوهنده خستگی‌ناپذیرِ هویت و نگهبانِ واژگان و اساطیر بود. او با قلمی که ریشه در خاکِ کهن و شاخه در افلاکِ 
اندیشه داشت، زبان فارسی را در عرصه دراماتیک به اوجی نوین رساند و تاریخ و اسطوره را به آینه تمام‌نمای روزگار ما بدل کرد.میراث او، از کتاب مرجع 
»نمایش در ایران« تا شاهکارهای ماندگاری چون »مرگ یزدگرد« و »باشو«، بخشی جدایی‌ناپذیر از حافظه جمعی و هویت تمدنی ایرانیان باقی خواهد ماند.

www.sobh-eqtesad.ir

پیام تسلیت سخنگوی دولت در پی درگذشت بهرام بیضایی

info@sobh-eqtesad.ir

واژه » اولیگارشــی یــا الیگارشــی « 
ریشــه یونانی دارد و از دوکلمه تشکیل 
 شــده و در یــک واژه مصطلــح آمده.

 * اولیگوس )Oligos( به معنای گروهک 
 * آرخوس )Archosبه معنای حکم رانی

واژه اولیگارشــی به  امروزه اصطلاحــاً 
حکومت یا ســلطه یک گــروه کوچک 
و معــدود بــر اکثریت جامعه اشــاره 
دارد. ایــن گروه قدرت را به شــیوه‌ای 
غیردموکراتیک در دست گرفته و عمدتاً 

برای حفظ منافع شــخصی یا گروهی خود از آن اســتفاده می‌کنند. در 
 زبان فارسی بهترین ترجمه  برایشان "گروه‌سالاران " نامیدیده میشوند

هــای  نظــام  در  مفهــوم،  ایــن  بهتــر  تشــخیص  بــرای 
 الیگارشیســم می‌تــوان بــه  شــاخصه‌ هــا ی ذیــل توجــه کــرد:

نظامهاســت  ایــن  در  قــدرت  اصلــی  مبنــای   ، ثــروت   * 
 * )گاهــی "پلوتوکراســی" یا حکومــت ثروتمندان نامیده می‌شــود(. 
* ایــن گروه اندک، ثــروت و امتیازات اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 
 را در انحصــار خــود دارنــد و آن را بیــن خــود تقســیم می‌کننــد.

و  بــودن  غیرپاســخگو  و  بســته  هــا  آن  حکمرانــی   شــیوه 
حلقه قدرت بســته اســت و اجــازه مشــارکت واقعی بــه گروه‌های 
مختلــف مردمی یا رقبا داده نمی‌شــود. همچنین، نظــارت عمومی بر 
تصمیم‌گیری‌ها وجود ندارد که این موضوع اغلب منجر به فسادگسترده 
 می‌گردد. تا اینجا به خصیصه های ثروت و قدرت و فســاد اشــاره شد. 
از دیدگاه فیلسوفان یونان باســتان مانند افلاطون و ارسطو، اولیگارشی 
شکل فاسد شده حکومت "آریستوکراسی" )حکومت شایستگان یا اشراف( 
اســت که در آن جایگاه برتر از شایستگی به ثروت منتقل شده است. از 
 سوی دیگر، در نقطه مقابل ) دموکراسی یا  مردم سالاری( قرار می‌گیرد.

 در تحلیل‌های رســانه‌ای، به ویژه پــس از آغاز جنگ اوکراین، اصطلاح 
"الیگارش‌های روســی" بــه ثروتمندان قدرتمندی اشــاره می‌کند که 
پس از فروپاشــی شــوروی با تصاحب امــوال دولتی بــه ثروت کلان 
 رســیدند و نفوذ سیاســی عمیقی در ســاختار قدرت روســیه دارند.

مبنای تشــکیل ایــن جریان در ایران بــا پنهــان کاری و عدم وضوح 
همــراه اســت، در ادبیات فضای مجازی دائم از ایشــان و ثروتشــان و 
قدرتشان و حتی فسادشــان میشنوی اما تغییری با این همه افشاگری 
در ساختارشــان نمیبینیــم مگر فســاد آنقدر علنی شــده باشــد که 
 دســتاویز برای قوه قضاییه فراهم و نگاهی به رفتارشــان انعکاس یابد.

لازم بــه ذکر اســت که ســنگ بنــای مدیریت اشــرافی و فیش‌های 
حقوقــی نجومی با تاســیس بانکهــای خصوصی در دولت ســازندگی 
گذاشــته شــد و این اتفاق در دولت روحانی نیز تکرار شد، شاید علت 
تکــرار این وضعیــت در دولت یازدهــم، یکی بودن بعضــی از مدیران 
 روحانی و هاشــمی و همچنین بی‌توجهی به صیانت از بیت المال باشد.

نمتیوان تحلیل داشت و خود را به نفهمی زد که این رویه هرگز و هرگز در 
 مشی و مرام نظام و انقلاب اسلامی نبوده و یک انحراف شدید و نو بنیاد است.

جریــان ثروت های ناشــی از زد وبند و با تصمیم در اتاقهای فکر پنهان 
ومتکــی به پول مــردم نزد بانکهــای خصوصی حامی اصلــی و تفکر 
 اشــرافیت سالارانه هاشــمی رفسنجانی ریشــه بنیادین آن بوده است.
ســمّ اولیگارشــی  ایــن  از  ناشــی  محدثــه  طبقاتــی   فاصلــه 

مهلک برای بقای نظام است.اینها از تورم، از نرخ ارز، از نرخ بهره، ازکند شدن 
تیغ نظام در برخورد با فساد متنعمند.بوی تعفن رفتار این جریان سالهاست 
 به مشام ظهور محوران در ایران رسیده ولی مبادرت به عملی نشده است.

فی الواقع مجلس شورای اسلامی اگر ریشه یابی کند به این نتیجه میرسد 
که حد اقل حاکمیت بر پول مردم را با یک کاســه کردن نظام بانکی از 

ایشان سلب کند. به امید تکانی، صدایی و حرکتی انشاالله. والسلام

حوضه‌های خلیج فارس و 
دریای عمان دارای بیشترین 
مقدار بارش در هفته جاری

در هفتــه جاری، حوضه‌های خلیج فــارس و دریای عمان با مقدار میانگین 
۲۵ و بیشــینه ۳۳۷.۱ میلی‌متر و حوضه دریاچــه ارومیه با مقدار میانگین 
۳۵.۱ و بیشــینه ۲۱۴.۴ میلی‌متر دارای بیشــترین مقدار بارش هستند.به 
گزارش خبرگزاری مهر به نقل از مؤسســه تحقیقات آب، برای هفته جاری 
وقوع بارش‌ها در بیشتر نقاط کشور مورد انتظار است. در این مناطق مقادیر 
تجمعی بارش ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلی‌متر پیش‌بینی‌شــده است.در هفته جاری 
از میان حوضه‌های درجه ۱ کشــور، حوضه‌های خلیج فارس و دریای عمان 
با مقدار میانگین بارش ۲۵ میلی‌متر و بیشــینه بــارش ۳۳۷.۱ میلی‌متر و 
حوضه دریاچه ارومیه با مقدار میانگین بارش ۳۵.۱ میلی‌متر و بیشینه بارش 
۲۱۴.۴ میلی‌متر دارای بیشــترین مقدار بارش خواهند بود.همچنین حوضه 
مرزی شــرق با مقدار میانگین بارش ۳.۷ میلی‌متر و بیشینه بارش نقطه‌ای 
۲۶.۵ میلی‌متر کم باران‌ترین حوضه درجه ۱ کشور است.از میان حوضه‌های 
درجه ۲ کشور، حوضه مرزی غرب با مقدار میانگین بارش ۶۲.۱ میلی‌متر و 
بیشینه بارش ۳۳۷.۱ میلی‌متر و حوضه دریاچه ارومیه با متوسط بارش ۳۵.۱ 
میلی‌متر و بیشینه بارش ۲۱۴.۴ میلی‌متر پرباران‌ترین حوضه‌های درجه دو 
کشور هستند.از میان استان‌های کشور، اســتان‌های کردستان، آذربایجان 
غربی، کرمانشاه، چهارمحال بختیاری، خوزستان، لرستان و سایر استان‌های 
غربــی با بارش تجمعی ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلی‌متر در هفته جاری پر بارش‌ترین 

استان‌های کشور خواهند بود.

له مقا
حمید رضا نقاشیان پزشکیان: معیشت مردم اولویت ماست؛ طرح کالابرگ حتما اجرا می‌شود

بانک‌ها و پروژه‌های ملی؛ وقتی 
منافع ملی قربانی سود بانکی می 

شود

بورس هم‌چنان می‌تازد!

تعلــل نظام بانکی در تأمین مالی پروژه‌های نفتی، بار ســنگین خواب ســرمایه را مســتقیماً بر دوش 
پیمانکاران داخلی انداخته و توان فنی آن‌ها را در کوران توســعه ملی تحلیل می‌برد.به گزارش خبرنگار 
مهر، در شــرایطی که توسعه میادین نفت و گاز به‌عنوان ســتون فقرات رشد اقتصادی و امنیت انرژی 
کشور مطرح است، تعلل و انفعال نظام بانکی در تأمین مالی پروژه‌های نفتی، زنجیره‌ای از فشارها را به 
پیمانکاران و شــرکت‌های داخلی تحمیل کرده است؛ فشاری که خود را در خواب سرمایه، تحلیل توان 
فنی و مهاجرت نیروی متخصص نشان می‌دهد. پرسش اساسی این است: هزینه این تعلل را چه کسی 
می‌پردازد؟ پروژه ملی، تأمین مالی غایبپروژه‌های نفتی و گازی ذاتاً ســرمایه‌بر، بلندمدت و پرریسک‌اند 

و در همه دنیا بدون حضور فعال نظام بانکی امکان پیشبرد ندارند. اما در ایران، سال‌هاست................

رشد ۳۸ درصدی تولید ال‌پی‌جی در 
پالایشگاه فجر جم

واکنش مردم به ریال جدید در لایحه 
بودجه ۱۴۰۵

عضو هیات‌مدیره اتحادیه بنکداران اعلام کرد

برنج هندی ارزان شد، برنج ایرانی در 
راه کاهش
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ثبــات در تولید گاز؛ خط مقدم نبرد خاموش با تورم

اولیگارشی نوبنیاد در نظام
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پزشکیان: معیشت مردم اولویت ماست؛ طرح کالابرگ حتما اجرا می‌شودگزیده خبر
عراقچی: حامی حضور شرکت‌های 
فناور اصفهانی در نمایشگاه‌های 

جهانی هستیم
اصفهان -وزیر امور خارجه گفــت: در وزارت امور خارجه وظیفه خود می‌دانیم که 
از شــرکت‌های فناور اصفهانی برای حضور در نمایشــگاه‌های بین‌المللی حمایت 
کنیم.به گزارش خبرنگار مهر، سید عباس عراقچی بعدازظهر پنجشنبه در حاشیه 
بازدید از نمایشــگاه تخصصی فناوری‌های ســبز و انرژی پاک اصفهان اظهار کرد: 

میزان پیشــرفت‌های علمی صورت گرفته در این حوزه در اســتان اصفهان بسیار 
خوشــحال‌کننده اســت.وی افزود: انرژی پاک و جایگزینی منابــع انرژی جدید با 
ســوخت‌های فسیلی یکی از مسائل روز جهان اســت و دنیا در این زمینه در حال 
پیشــرفت می‌باشد؛ من خوشحالم که شرکت‌های ایرانی نیز در این حوزه قدم جلو 
گذاشته و به پیشرفت‌های خوبی دست یافته‌اند.وزیر امور خارجه ادامه داد: علاوه‌بر 
آن، موضوع صرفه‌جویی و بهینه‌سازی در مصرف انرژی نیز موضوع مهمی است که 
به بحث ناترازی انرژی در کشور به عنوان موضوعی جدی کمک می‌کند.وی تصریح 
کرد: الان شاهد سرمایه‌گذاری و تلاش شرکت‌های دولتی و خصوصی در این حوزه 
هستیم و ما در وزارت امور خارجه کمک در بحث انتقال تکنولوژی و ایجاد ارتباطات 
علمی میان دانشــگاه‌های ایران و کشورهای دیگر را وظیفه خود می‌دانیم.عراقچی 
افزود: همچنین در بازاریابی برای شــرکت‌هایی که تــوان صادراتی پیدا کرده‌اند، 
حمایت خواهیم کرد؛ خوشــبختانه امروز شاهد شرکت‌های بسیاری بودیم که در 
این زمینه به دستاوردهای قابل‌توجهی دست یافته‌اند.وی با بیان اینکه به عنوان یک 
ایرانی از این پیشرفت‌ها خرسندم، گفت: در وزارت امور خارجه وظیفه خود می‌دانیم 
که از شرکت‌های ایرانی برای حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی و همچنین ایجاد 
ارتباط میان آنها و شرکت‌های مشابه در خارج از کشور، بازاریابی، تبلیغات و صادرات 

محصولات آنها در قالب امکانات معاونت دیپلماسی وزارتخانه حمایت کنیم.

محکومیت حمله 
تروریستی به مسجد 

امام علی)ع( در حمص 
سوریه

سخنگوی وزارت امورخارجه، حمله تروریستی به نمازگزاران در »مسجد امام علی 
بن ابی‌طالب« در استان حمص سوریه که منجر به شهید و مجروح شدن جمعی از 
نمازگزاران شد را به شدت محکوم کرد.به گزارش خبرگزاری مهر، اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت امورخارجه، حمله تروریستی به نمازگزاران در »مسجد امام علی 
بن ابی‌طالب« در استان حمص سوریه که منجر به شهید و مجروح شدن جمعی از 
نمازگزاران شد را به شدت محکوم کرد.سخنگوی وزارت امور خارجه مراتب تسلیت 
و همدردی خود را با خانواده‌های قربانیان این جنابت ابراز و از خداوند بزرگ برای 
مجروحان سلامتی و بهبودی مسئلت کرد.سخنگوی وزارت امور خارجه با یادآوری 
موضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در محکومیت قاطع همه اشکال تروریسم و 
افراطی‌گری خشن، بر مســئولیت همه طرف‌هایی که با انواع مداخلات غیرقانونی 
از جمله تعرض به حاکمیت و تمامیت ســرزمینی ســوریه و اشغال بخش‌هایی از 
این کشــور بستری برای ادامه حیات و رشد و شیوع تروریسم و افراطی‌گری فراهم 
کرده‌اند، تاکید کرد.ســخنگوی وزارت امور خارجه همچنین خواستار شناسایی و 
مجازات عاملان و آمران این حمله شنیع تروریستی شد و مسئولیت حکومت انتقالی 

سوریه را در این خصوص متذکر شد.

دریادار ایرانی:

همکاری‌های دریایی ایران، چین و 
روسیه وارد تمرینات گرم شده است

فرمانده نیروی دریایــی ارتش به همکاری‌های 
دریایی ایران،چین و روســیه پرداخت و گفت: 
این تمرینات وارد عملیات گرم شــده اســت.به 
گزارش خبرنگار مهر، امیر دریادار شهرام ایرانی، 
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران، در گفت‌وگو با رادیو گفت‌وگو با تشــریح 
آخرین تحولات رزمایش‌های بین‌المللی و مرکب 
دریایی، از گسترش همکاری‌های دریایی ایران با 

کشورهای مختلف و ارتقای جایگاه جمهوری اسلامی در عرصه بین‌المللی خبر داد.فرمانده 
نیروی دریایی ارتش با اشاره به برگزاری یک رزمایش مرکب دریایی در آینده نزدیک گفت: 
این رزمایش با مشــارکت چند کشــور عضو و به میزبانی آفریقای جنوبی برگزار می‌شود و 
ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی ارتش جمهوری اســامی ایران در مسیر اعزام به محل رزمایش 
قرار دارد.وی افزود: یگان‌های شــرکت‌کننده حدود یک هفته تا ده روز در منطقه مســتقر 
خواهند بود و تمرینات پیش‌بینی‌شده در اقیانوس انجام می‌شود که فرصت بسیار مناسبی 
برای ارتقای توان عملیاتی و هماهنگی دریایی به شمار می‌آید.امیر دریادار ایرانی همچنین با 
اشاره به رزمایش‌های مرکب دریایی ایران، چین و روسیه که طی سال‌های اخیر به میزبانی 
نیروی دریایی ارتش در ســواحل جنوبی کشور برگزار شده است، اظهار داشت: محور اصلی 
این رزمایش‌ها تأمین امنیت دریانوردی، حفاظت از خطوط کشــتیرانی و اجرای گشت‌های 
مشترک دریایی است. به گفته وی، این رزمایش سه‌جانبه از سال گذشته با توافق کشورهای 
شرکت‌کننده، پذیرای حضور ناظران و مشارکت کشورهای دیگر نیز شده است.فرمانده نیروی 
دریایی ارتش تصریح کرد: سال گذشــته شش کشور به‌عنوان ناظر در این رزمایش حضور 
داشتند و پیش‌بینی می‌شود امسال حداقل ۱۲ کشور در قالب ناظر مشارکت داشته باشند.

وی افزود: در دوره‌های گذشته کشورهای منطقه‌ای از جمله عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی، آذربایجان و قزاقستان حضور داشتند و امسال نیز کشورهایی مانند اندونزی به جمع 
شرکت‌کنندگان اضافه می‌شوند که نشــان‌دهنده ارتقای سطح و اعتبار این رزمایش است.

امیر دریادار ایرانی با اشــاره به ارتقای کیفی تمرینات رزمایشی گفت: تمرین‌ها که پیش‌تر 
عمدتاً در حوزه امداد و نجات، ایمنی شــناورها و عملیات‌های دریایی بود، اکنون به ســطح 
بالاتری رسیده و تمرینات عملیاتی پیشرفته‌تر موسوم به »تمرینات گرم« نیز در برنامه قرار 
گرفته است.وی یکی از دستاوردهای مهم این رزمایش‌ها را ایجاد »زبان مشترک عملیاتی« 
دانســت و گفت: این ابتکار به پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران تدوین شده و بر اساس آن، 
یگان‌های چندملیتی می‌توانند به‌صورت کاملًا مشــترک عملیات انجام دهند؛ به‌گونه‌ای که 
نیروهایی از کشورهای مختلف، با وجود تفاوت زبان مادری، در یک مأموریت واحد هماهنگ 
عمل می‌کنند.فرمانده نیروی دریایی ارتش در بخش دیگری از این گفت‌وگو، رزمایش‌های 
بین‌المللی و منطقه‌ای را ابزاری مهم برای تقویت همکاری‌های دریایی و دیپلماســی دفاعی 
دانســت و افزود: این رزمایش‌ها علاوه بر نمایش پرچم و توان دفاعی کشور، حامل پیام‌های 
فرهنگی، اقتصادی و امنیتی هســتند و زمینه‌ساز توســعه تعاملات در حوزه اقتصاد دریا، 

گردشگری و همکاری‌های صنعتی و آموزشی می‌شوند.

رئیس جمهور گفت: مهم‌ترین موضوع برای من معیشــت مردم است. نوسانات قیمت ارز و 
افزایــش تورم باعــث افزایش بار گرانی بر دوش مردم خواهد شــد.به گزارش خبرنگار مهر، 
مسعود پزشــکیان رئیس جمهور در دفاع از کلیات بودجه، گفت: لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ 
کل کشــور از حیث منابع و مصارف بالغ بر ۱۴ هزار و ۴۴۱ میلیارد و ۴۱۷ میلیون و ۵۰۵ 
هزار و ۶۰۰ ریال اســت.وی افزود: بخش الف بودجه عمومــی از لحاظ درآمدها و واگذاری 
دارایی‌هــای ســرمایه و مالی و مصارف بودجــه عمومی دولت از حیــث هزینه‌ها و تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی بالغ بر ۵ هزار و۹۵۰ میلیارد ریال که شامل منابع عمومی بالغ 
بر ۵ هزار و ۲۲۰ میلیارد ریال، درآمد اختصاصی وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی، بالغ بر ۷۳۴ 
میلیارد ریال است.پزشکیان با اشاره به بخش ب لایحه بودجه ۱۴۰۵، عنوان کرد: در بخش 
بودجه شــرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت از لحاظ درآمدها و 
سایر منابع تأمین اعتبار بالغ برهشت هزار و ۸۹۶ میلیارد و ۶۲۶ میلیون و ۹۸۲ هزار و۳۰۰ 
ریال و از حیث هزینه‌ها و سایر پرداخت‌ها, بالغ بر هشت هزار و ۸۹۶ میلیارد و ۶۲۶ میلیون 
و ۹۸۲ هزار و ۳۰۰ ریال اســت.رئیس جمهور، خاطرنشان کرد: در بخش ج لایحه بودجه با 
عنوان بودجه جمعی خرجی، یک هزار ۴۸۹ میلیارد و ۲۴۱ میلیون و ۵۲ هزار و۵۰۰ ریال، 
از ســر جمع کل بودجه کشور مبلغ یک هزار ۸۹۸ میلیارد ۴۵۰ میلیون ۵۲۹ هزار و ۲۰۰ 
ریال, مبالغ منظور شــده کسر شده جمعی خرجی کســر می‌شود.وی در ادامه خاطر نشان 
کرد: ســال جاری از لحاظ تدوین بودجه سال‌های گذشــته تفاوت جدی با سایر سال‌های 
گذشته داشــت. در سال جاری عظیم‌ترین خشکسالی نیم قرن اخیر را پشت سر گذاشتیم؛ 
قیمت نفت در بازارهای جهانی کاهش شدیدی داشت و منابع حاصل از صادرات نفت ایران 
نیــز تقلیل یافت. دشــمنان ما تحریم‌های خود را افزایش دادند و ســعی کردند هزینه‌های 
بیشتری را از لحاظ اقتصادی به ما تحمیل کنند. جنگی بزرگ با شرورترین رژیم و استکبار 
جهانی به ما تحمیل شد.پزشــکیان ادامه داد همه این‌ها را با لطف الهی و انســجام همراهی 
مــردم، ایثار نظامیان و وفاق مســئولین و رهبری داعیانه مقام معظم رهبری پشــت ســر 
گذاشتیم. کشور علی رغم اینکه با طوفان‌های مکرر روبرو شد، اما همه را پشت سر گذاشت. 
برای سال آینده قانون بودجه نیز با قوانین سال‌های گذشته تفاوت‌های جدی پیدا کرد؛ ماده 
۱۸۲ قانون آئین نامه داخلی مجلس اصلاح و بودجه یک مرحله‌ای شــد قانون الحاق سه که 
به تصویب نمایندگان محترم رســید، الزامات جدیــدی را برای تدوین بودجه تعریف کرد و 
مقرر شــد بودجه بدون احکام و تبصره‌ها به مجلس تقدیم شود.پزشکیان گفت: زمان تقدیم 

لایحه بودجه تغییر کرد، واحد پولی کشــور تغییر کرد و چهار صفر از آن حذف شد و لایحه 
بر آن اســاس تنظیم شد. این عوامل، دشواری تنظیم بودجه سال آینده را نسبت به بودجه 
سال‌های قبل بیشتر کرد، اما دولت سعی کرد خود را با تمام مقتضیات قانونی جدید منطبق 
کند و بودجه را دقیقاً در موعد مقرر تدوین و تقدیم مجلس محترم نماید تا امور جاری کشور 
وقفه‌ای در آن ایجاد نشــود.رئیس‌جمهور اظهار کرد: امیدوارم نمایندگان محترم نیز با توجه 
به این حساسیت‌ها با رأی به کلیات و به‌موقع قانون بودجه کمک کنند تا کشور بتواند امور 
خود را با نظم و قاعده به پیش ببرد. این لایحه در حالی تنظیم شــده است که دولت سعی 
کرده بنا به شــرایط کشــور موارد زیر را در تدوین بودجه مورد توجــه و اولویت قرار دهد. 
پزشــکیان عنوان کرد: توجه به جلوگیری از تورم، چرا که تورم در کشــور ناشی از کسری 
بودجه دولت و بی‌نظمی بانک‌ها می‌باشد. وی بیان کرد: دولت در کنار تلاش برای نظم‌دهی 
به بانک‌ها، در این لایحه تلاش کرد در سال آینده بودجه کسری نداشته باشد، برای همین 
علیرغم تورم بالا، دولت فقط دو درصد بودجه خود را رشــد داد و در این زمینه بســیاری از 
هزینه‌های دستگاه‌ها را کم کردیم، تعدادی از ردیف‌های اعتباری غیرضرور را حذف کردیم.

رئیس‌جمهور اظهار کرد: از این به بعد فقط بر پایه بودجه‌ریزی عملیاتی به دستگاه‌ها بودجه 
اختصاص داده خواهد شد، یعنی دستگاه‌ها باید به دولت بگویند چه خدمتی را ارائه می‌دهند 
تا بودجه دریافت کنند. بودجه انضباطی و بدون کسری دولت، آتش تورم را کم می‌کند و تا 
حدی آن را کنترل می‌کند. دولت ســعی کرد در این کار بیشترین فشار را بر خود وارد کند 
تا آســیب به آحاد مردم به حداقل برســد. پزشــکیان گفت: دولت تلاش دارد بودجه بدون 
کسری داشته باشــد، بنابراین انتظار دارد شما نمایندگان محترم نیز به‌گونه‌ای به ما کمک 
کنید که درآمدهای موهوم و هزینه‌های محتوم به بودجه اضافه نشــود. توجه به عدالت، من 
معتقد هســتم که در جهت عدالت تلاش کنم. دولت در حالی که فقط دو درصد بودجه را 
رشد داد، سعی کرد حقوق کارکنان را ۲۰ درصد افزایش دهد. این رقم اگرچه با تورم تناسب 
ندارد، اما دولت ســعی کرد با افزایش معافیت‌های مالیاتی این رقم را تا حدی جبران کند. 
رئیس‌جمهور اظهار کرد: کســانی که تا ۴۰ میلیون تومان حقــوق دریافت می‌کنند کلًا از 
پرداخت مالیات معاف شدند و کسانی که بین ۴۰ تا ۹۳ میلیون تومان حقوق می‌گیرند فقط 
۱۰ درصــد مالیات می‌دهند، بنابراین ما بخــش قابل توجهی از تورم را از این طریق جبران 
کردیم. برای بازنشســتگان، قسمت سوم متناسب‌سازی در ســال آینده اجرا می‌شود که با 
احتســاب متناسب‌سازی، میانگین رشد حقوق بازنشستگان به ۳۶ درصد خواهد رسید. وی 

افزود: مردم عزیز، شما می‌دانید که در سال جاری مجبور شدیم حدود ۶ میلیارد دلار صرف 
واردات بنزین کنیم. آیا این اقدام به این میزان واردات عاقلانه اســت؟ چرا باید در حالی که 
مردم در ســختی معیشــت قرار دارند، ما ۶ میلیارد دلار از ارز ارزان را صرف واردات بنزین 
کنیــم؟ چرا مصرف بنزین را کم نکنیم یا مصرف را بهینه نکنیم و این پول را به خود مردم 
ندهیم؟ رئیس‌جمهور اظهار کرد: ما ۲۹۰ همت یارانه نان می‌دهیم که نان گران به دســت 
مردم می‌رســد، چرا همین مبلغ را به مردم ندهیم؟ در بودجه ســال آینده حدود ۸ میلیارد 
دلار صرف ارز ترجیحی می‌شــود، اما وقتی به بازار می‌رویم می‌بینیم قیمت کالاهایی که به 
دست مردم می‌رسد با ارز آزاد یکی هستند، چرا باید این روش را ادامه دهیم؟ آیا بهتر نیست 
این مبلغ را به خود مردم بدهیم؟ پزشکیان گفت: مهم‌ترین موضوع برای من معیشت مردم 
اســت. از آنجا که نوســانات قیمت ارز و افزایش تورم باعث افزایش بار گرانی بر دوش مردم 
خواهد شــد، دولت در هر صورت طرح کالابرگ را اجرایــی خواهد کرد، به‌طوری که بتواند 
قیمت اقلامی از کالاهای مصرفی را برای اقشار مختلف ثابت نگه دارد. وی ادامه داد: هرچه 
قیمت این اقلام افزایش یابد، دولت مابه‌التفاوت آن را یا خود کالا را با همان قیمت پرداخت 
خواهد کرد تا تکانه‌های ارزی بر معیشــت مردم اثر نامطلوب نگذارد و سفره مردم کوچک‌تر 
نشــود.در کنار این اقدامات، برای ایجاد عدالت پیش‌بینی شــده است معادل ۱۷۰ همت از 
محل مالیات بر ارزش افزوده صرف معیشــت مردم شــود تا کمی از بار فشار گرانی از دوش 
مردم برداشــته شود. پزشکیان گفت: ممکن است این سوال مطرح شود که دریافت مالیات 
بــر ارزش افزوده و پرداخت آن به مردم کمکی به معیشــت مــردم نخواهد کرد. باید توجه 
داشت که طبق ماده ۹ قانون مالیات بر ارزش افزوده، بسیاری از خوراک مردم مانند برنج و 
مرغ و روغن و لبنیات و اقلام دیگر از مالیات بر ارزش افزوده معاف هســتند. از سوی دیگر، 
تعدادی از دهک‌های درآمدی بالا مصارف زیادی دارند که دریافت دو درصد از مصارف آن‌ها 
و کمک آن به اقشــار ضعیف می‌تواند موجب بسط عدالت شود. وی ادامه داد: اساساً مالیات 
مهم‌ترین ابزار دولت است که کمک می‌کند عدالت در کشور ایجاد شود و دولت تلاش کرد 
از این ابزار برای وصف عدالت مالیاتی در این لایحه اســتفاده نماید.پزشــکیان عنوان کرد: 
دولت برای افزایش پرداختی به پرسنلی که از بودجه استانی حقوق دریافت می‌کنند، منابعی 
را پیش‌بینی کرد تا فاصله حقوق دریافتی بین اســتان‌ها و مرکز کاهش پیدا کند. وی بیان 
کرد: اعتبارات کمیته امداد امام خمینی ۳۳ درصد رشــد خواهد کرد و حمایت از بهزیستی 
۳۹ درصــد افزایش خواهــد یافت. همچنین برای مادرانی که در ســال آینده فرزند به دنیا 
می‌آورند، هر ماه دو میلیون تومان به حســاب مادر واریز خواهد شــد. وی ادامه داد: بودجه 
حمایــت از تغذیــه کودکانی که زیر خط فقر هســتند ۴۶ درصد افزایــش می‌یابد، بودجه 
دانش‌آموزانی که باید تحت پوشش تحصیلی قرار بگیرند، به‌خصوص در بلوچستان محروم و 
اســتان‌های محروم، ۵۰ درصد افزایش پیدا خواهد کرد.پزشــکیان در خصوص شیر دانش 
آموزان گفت: بودجه تأمین شیر برای دانش‌آموزان مدارس ۷۷ درصد افزایش خواهد داشت 
و بودجــه ایاب و ذهــاب دانش‌آموزان، به‌خصــوص در مناطق محــروم، ۴۸ درصد 
افزایش خواهد یافت. بخش بهداشــت و درمان نیــز ۴۶ درصد افزایش خواهد یافت.

رئیس‌جمهور اظهار کرد: موضوع دیگر حمایت از توســعه کشــور است. دولت از محل 
بودجــه عمومــی ۶۰۰ همت بــرای طرح‌های عمرانــی پیش‌بینی کرد کــه این رقم 
معادل بودجه ســال جاری اســت، اما سعی شــد با ابتکارات جدید، بودجه عمرانی و 
توســعه کشــور با جدیت افزایــش یابد. در واگذاری‌هــای قبلی، دســتگاه‌ها انگیزه 
چندانــی برای واگذاری اموال خود نشــان نمی‌دادند. در ایــن لایحه ۱۳۰ همت به 
تفکیک دســتگاه‌ها و طی جدولی به آن‌ها اجازه داده شده است که اموال مازاد خود 
را صــرف تأمیــن اعتبار برای اتمام طرح‌هــای نیمه‌تمام اولویــت‌دار خود کنند. وی 
بیــان کرد: مثلًا وزارت علوم می‌تواند از محل امــوال مازاد تمام خوابگاه‌های خود را 
تکمیل کند یا وزارت بهداشــت از این طریق بســیاری از بیمارســتان‌های خود را در 
اولویت به اتمام برســاند.وی اظهــار کرد: این ابتکار اول اســت. در خصوص درآمد 
عمرانی اختصاصی، در ســال قبل عمده درآمد دستگاه‌ها صرف هزینه جاری می‌شد، 
امــا در این بودجه ۱۶۰ همــت از درآمدهای اختصاصی دســتگاه‌ها صرف طرح‌های 
عمرانی و اتمام طرح‌های نیمه‌تمام خواهد شــد. در بودجه ســال آینده، دولت برای 
اولین بار ۲۵ همت برای تأمین قیر اختصاص داده اســت. وی افزود: به نام تأکیدات 
مقــام معظم رهبری، دولــت ۲.۱ میلیارد دلار نفت صادراتی را صرف اتمام طرح‌های 
ریلــی و کریدورهای کشــور خواهد کــرد تا هرچه زودتر خطــوط جاده‌ای و ریلی و 

حمل‌ونقل شــهری به نتایج مناسب برسند.

رئیس دانشــگاه عالی دفــاع ملی گفت: جنگ اخیر نتوانســت اهــداف راهبردی رژیم 
صهیونیســتی را محقق کند و نه فلســطین حذف شد و نه محور مقاومت از بین رفت.به 
گزارش خبرگزاری مهر، سردار اسماعیل احمدی‌مقدم، در مراسم دومین سالگرد شهادت 
سردار رشید اسلام، سردار سرتیپ پاسدار سید رضی موسوی، اظهار کرد: در منطق قرآن 
و ســنت‌های الهی، پیروزی و شکســت امری مطلق و همیشگی نیست و خداوند روزگار 
را میان ملت‌ها دست‌به‌دســت می‌گرداند.وی با اشاره به جنگ احُد گفت: در این جنگ، 
به‌ظاهر و به دلیل غفلت برخی رزمندگان اســام، شکست رخ داد، حضرت حمزه )ع( و 
جمعی از یاران پیامبر )ص( به شــهادت رســیدند و دشــمن عقب‌نشینی کرد، اما وحی 
الهی نازل شــد و پیامبر مأمور شــد همان رزمندگانی که از میدان بازگشته بودند، حتی 
مجروحان، شــبانه برای تعقیب دشمن حرکت کنند. با وجود داوطلبان دیگر، تأکید شد 
همان افراد حرکت کنند و آنان بدون تحمل هیچ تلفات و خســارتی دشــمن را شکست 

دادند؛ این همان ســنت الهی است؛ پیروزی دائمی نیست و شکست هم پایان راه نیست.
رئیس دانشــگاه عالی دفاع ملی با تأکید بر اینکه محور مقاومت نیز بر همین سنت الهی 
استوار است، افزود: دوســتان ایرانی از زمان شکل‌گیری محور مقاومت تاکنون، مستمراً 
در این مسیر حضور داشته‌اند و شهادت آنان نیز در همین جبهه رقم خورده است.سردار 
احمدی‌مقدم با مرور تحولات سال ۱۹۸۲ میلادی نیز اظهار داشت: رژیم صهیونیستی در 
آن سال برای نابودی بقایای مقاومت فلسطین، فجایع بزرگی را در اردوگاه‌های فلسطینی 
از جمله صبرا و شتیلا رقم زد و بقایای گروه‌های مقاومت را با کشتی به تونس و مراکش 
تبعید کرد. در آن مقطع تصور می‌شد مقاومت به پایان رسیده است، اما درست در همان 
روزها حزب‌الله لبنان متولد شد. جنگ اخیر نتوانست اهداف راهبردی رژیم صهیونیستی 

را محقق کند و نه فلسطین حذف شد و نه محور مقاومت از بین رفت.

نماینده مردم ایذه، باغملک، دزپارت و صیدون در مجلس گفت: کشــور راهی جز بازتعریف اصل ۳۰ قانون اساســی، مردمی ســازی 
آموزش و پرورش و واگذاری مدارس به معلمان با حفظ تحصیل رایگان ندارد.به گزارش خبرگزاری مهر، فرشاد ابراهیم پور نورآبادی 
در نشســت علنی امروز )یکشــنبه ۷ دی ۱۴۰۴( مجلس شورای اسلامی در نطق میان دستور خود گفت: امروز ما در برابر چند لایه 
بحران‌های همزمان و همپوشــان قرار داریم که اگر برای حل این بحران‌ها تدابیری اتخاذ نکنیم، آفات این بحران‌ها کشــور را را تا 
مرز توقف توســعه و فروپاشی اجتماعی پیش خواهند برد. این بحران‌ها الزاماً معیشتی و اقتصادی نیستند بلکه ساختاری در آموزش 
در بهداشــت در نیروی انســانی و در سیاست گذاری‌های کلان کشــورند.نماینده مردم ایذه، باغملک، دزپارت و صیدون در مجلس 
ادامه داد: در سیاســت خارجی دولت باید از شــرطی ســازی کشور به یک مسیر مشــخص و انتظار و التماس به غرب فاصله بگیرد. 
جهان امروز، جهان چند قطبی اســت. راهکارهای عملی برای ارتباط با روسیه، چین، کشورهای همسایه و کشورهایی که علاقه مند 
به ارتباط با جمهوری اســامی ایران هســتند، باید جایگاه خودش را در راهبرد ملی ما پیدا کند.وی بیان کرد: چگونه ممکن اســت 
کشــوری مانند روسیه با ۲۰ هزار تحریم در صدر تحریم‌های بین المللی باشد و ما با یک چهارم تحریم‌های روسیه، میزان تورم مان 
شــش برابر روســیه باشد. این مسئله نشــان می‌دهد که تورم ما بیش از آنکه مشکلات بیرونی و ناشی از تحریم باشد، ناشــی از افزایش نقدینگی، سیاست‌های غلط پولی و 

بانکی و رهاشــدگی اقتصاد، وابستگی شدید به نفت و شوک‌های ارزی توسط بانک مرکزی است.

رئیس مجلس شــورای اســامی تاکید کرد: در لایحه بودجه باتوجه به تورم موجود افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان محل 
ایراد اســت، بحث معیشــت مردم و حقوق کارمندان و کارگران موضوع مهمی است که مجلس با جدیت آن را دنبال خواهد کرد.

به گزارش ایسنا محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در جریان جلسه علنی امروز ) یکشنبه ۷ دی( مجلس و پس 
از درخواســت کمیســیون تلفیق برای فرصت ۴۸ ساعت به منظور بررســی کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ بیان کرد: اهمیت بودجه 
برای همه ما روشــن اســت. من در سال قبل هم به این موضوع اشاره کردم؛ درست است که این ماده واحده و لایحه دولت تحت 
عنوان بودجه دولت برای ســال ۱۴۰۵ مطرح شده، اما واقعیت این است که این بودجه، بودجه زندگی مردم است و تمام بند بند 
آن بر زندگی مردم تأثیر مســتقیم دارد.وی با بیان اینکه برخی از موضوعات باید به‌طور جدی مورد بحث قرار بگیرد، اظهار کرد: 
اکنون نیز جمع‌بندی کمیســیون تلفیق این است که برای بررسی دقیق‌تر ابهامات موجود در بودجه، ۴۸ ساعت فرصت نیاز دارد 

تا بتواند بررســی‌های لازم را انجام دهد و نظر نهایی خود را اعلام کند.رئیس مجلس شــورای اسلامی تصریح کرد: مقرر شده است نظر کمیسیون تلفیق ان‌شاءالله در جلسه 
روز سه‌شــنبه آینده، یعنی سه‌شــنبه پس‌فردا، در تاریخ نهم دی‌ماه، در صحن مطرح شود. بر همین اساس و مطابق ماده ۱۰۵، با درخواست کمیسیون موافقت می‌کنیم.وی 
با تأکید بر توجه به مســائل معیشــتی مردم گفت: دوســتان توجه داشته باشند که معیشــت مردم، موضوع افزایش ۲۰ درصد حقوق کارمندان و مسائل مربوط به کارکنان 
دولت از اهمیت بالایی برخوردار اســت، به‌ویژه با توجه به اینکه در ســال‌های گذشــته این فاصله‌ها جبران نشده اســت. انتظار می‌رود عزیزان ما در کمیسیون تلفیق به این 

موضوعات توجه ویژه داشته باشند.

رئیس مجلس: افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان با تورم همخوانی علی رغم اعمال ۲۰ هزار تحریم علیه مســکو تورم ایران ۶ برابر روسیه است
ندارد

سردار احمدی‌مقدم: نه فلسطین حذف شد، نه مقاومت شکست خورد



3روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
یکشنبه 07 دی 1404  07  رجب 1447  28  دسامبر 2025اقتصاد کلان

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad5850  سال بیستم ویکم    شماره    

www.sobh-eqtesad.ir
info@sobh-eqtesad.ir

گزیده خبرگزیده خبر عضو هیات‌مدیره اتحادیه بنکداران اعلام کرد

برنج هندی ارزان شد، برنج ایرانی در راه کاهش

عضو هیات‌مدیره اتحادیه بنکداران مواد غذایی با اشاره به کاهش قیمت برنج هندی به 
حــدود ۱۵۰ هزار تومان، از ادامه روند عرضه مســتمر و تاثیر آن بر کاهش قیمت برنج 
ایرانی خبر داد و عنوان کرد که با تداوم این روند، بازار برنج به سمت قیمت‌های رقابتی 
و منطقی حرکت خواهد کرد.به گزارش ایســنا، پس از ماه‌ها نوسان و افزایش قیمت در 
بازار برنج، نشــانه‌هایی از بازگشــت آرامش به این بازار مشاهده می‌شود. فعالان صنفی 
معتقدند تصمیم دولت برای ساماندهی واردات و الزام عرضه برنج‌های وارداتی از طریق 

شبکه رســمی توزیع، موجب تعدیل قیمت‌هایی شده که پیش‌تر به‌صورت غیرمنطقی 
افزایش یافته بود. در این میان، برنج‌های وارداتی بیشــترین سهم را در کاهش قیمت‌ها 
داشــته‌اند و به گفته ســخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی، تــداوم عرضه می‌تواند 
مســیر کاهش قیمت را در سایر انواع برنج، از جمله برنج ایرانی، نیز هموار کند.حسین 
فرهادی - عضو هیات‌مدیره و ســخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی- در گفت‌وگو با 
ایسنا،  درباره آخرین وضعیت قیمت برنج در بازار اظهار کرد: کاهش قیمت اخیر بیشتر 

مربوط به برنج‌های وارداتی به‌ویژه برنج هندی است که طی ماه‌های گذشته با نرخ‌های 
غیرمنطقی در بازار عرضه می‌شــد.تاثیر اصلاح روند توزیع گسترده و  واردات بر کاهش 
قیمت‌ها وی افزود: با تصمیم قاطع دولت در حوزه واردات برنج و ممنوعیت توزیع خارج 
از شبکه رسمی، مقرر شد برنج‌های وارداتی صرفاً از طریق شبکه توزیع و اصناف عرضه 
شوند. این اقدام از آبان‌ماه آغاز شده و همین موضوع باعث شده قیمت‌هایی که به شکل 
غیرمنطقی افزایش یافته بود، روند کاهشــی به خود بگیرد.فرهادی با اشاره به وضعیت 
قیمــت برنج هندی تصریــح کرد: قیمت برنج هندی در بــازار آزاد تا حدود ۱۸۰ هزار 
تومان هم افزایش یافته بود، اما اکنون با عرضه مســتمر، روزانه شــاهد کاهش ۵ تا ۱۰ 
هزار تومانی قیمت‌ها هســتیم و نرخ آن به حدود ۱۵۰ هزار تومان رسیده است. انتظار 
می‌رود با تداوم این روند و افزایش عرضه، قیمت‌ها به نرخ مصوب نزدیک‌تر شــود.

وضعیت برنج پاکســتانی و اثر آن بر بازارســخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
دربــاره برنج پاکســتانی نیز گفت: واردات برنج پاکســتانی انجام شــده، اما هنوز 
توزیع آن به صورت رســمی در دســتور کار وزارت جهاد کشــاورزی قرار نگرفته 
اســت. بخشــی از این برنج‌ها با ارز آزاد وارد شــده، اما تا زمانی که توزیع آن از 
مســیر رســمی انجام نشــود، اثر کامل خود را بر بازار نخواهد گذاشت. در صورت 
آغــاز توزیع برنج پاکســتانی، قطعاً ایــن موضوع بر کاهش قیمــت این محصول و 
حتی بر قیمت برنج ایرانی نیز اثرگذار خواهد بود.برنج ایرانی هم کاهشــی می‌شود 
فرهــادی درباره تاثیر این روند بــر قیمت برنج ایرانی اظهار کرد: پس از حذف ارز 
ترجیحی و آزادســازی قیمت‌ها، شاهد یک جهش قیمتی در بازار بودیم، اما اکنون 
با افزایش عرضه، روند بازار به ســمت کاهش قیمت حرکت کرده اســت. اگر این 
عرضه به صورت مســتمر ادامه داشته باشــد، در هفته‌های آینده کاهش قیمت‌ها 
محســوس‌تر خواهد شد و برنج ایرانی نیز از این روند تاثیر می‌پذیرد. قیمت‌گذاری 

ناکارآمد تجربه‌ای  دستوری؛ 
وی در ادامه با انتقاد از سیاســت قیمت‌گذاری دستوری در کالاهای اساسی گفت: 
تجربه نشــان داده قیمت‌گذاری دستوری هیچ‌گاه کارساز نبوده است. قیمت واقعی 
کالا را عرضه و تقاضا تعیین می‌کند؛ زمانی که عرضه محدود شــود، قیمت افزایش 
می‌یابد و در چنین شــرایطی قیمت دســتوری نه‌تنها مؤثر نیست، بلکه زمینه‌ساز 

رانت می‌شود. و  تخلف 
فرهادی افزود: در دوره‌هایی که ارز دولتی به واردکنندگان اختصاص داده می‌شد، 
برخی بــه بهانه تأخیر در تخصیص ارز، کالا را احتکار یا به‌صورت پشــت‌فاکتوری 
عرضــه می‌کردند و در نهایــت مصرف‌کننــده مجبور بود کالا را دو تا ســه برابر 
قیمت واقعی خریداری کند، در حالی که فشــار نظارتی و جریمه‌ها متوجه اصناف 
بود.عضــو هیات‌مدیــره اتحادیه بنکداران مــواد غذایی تأکید کــرد: هر زمان که 
محدودیت، ممنوعیت و انحصار در واردات و توزیع برداشــته شــود و همه فعالان 
اقتصادی امکان فعالیت داشــته باشند، بازار به سمت رقابتی شدن حرکت می‌کند 
و قیمت‌هــا به‌صورت طبیعی تعدیل می‌شــود.وی در پایان گفــت: اگر روند فعلی 
ادامــه پیدا کند، بازار برنج به ســمت قیمت‌های رقابتی و کاهشــی حرکت خواهد 
کرد و شــاهد احتکار و افزایش‌هــای غیرمنطقی نخواهیم بــود؛ مگر اینکه دوباره 
واردات یــا توزیع در اختیار گروه‌های خاص قرار گیــرد که در آن صورت، تجربه 

شد. خواهد  تکرار  گذشته  ماه‌های 

واکنش مردم به ریال جدید در لایحه 
بودجه ۱۴۰۵

با انتشار خبر ریال جدید و قرِان در لایحه بودجه ۱۴۰۵، موجی از واکنش‌ها در میان مخاطبان 
شکل گرفت؛ واکنش‌هایی که نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از مردم، حذف صفر از پول ملی 
را نه یک اصلاح اقتصادی، بلکه اقدامی صوری و بی‌اثر بر معیشت خود می‌دانند.به گزارش ایسنا، 
دوم دی ۱۴۰۴ مســعود پزشــکیان - رئیس جمهوری - در حالی لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ را 
تقدیم مجلس کرد که این لایحه با توجه به لازم الاجرا شدن قانون حذف » چهار صفر« از پول 
ملی، با ریال جدید بسته شده است. در همین راستا گزارشی از این لایحه با زبان جدید با عنوان  
ریال جدید و قرِان رسماً به اقتصاد ایران آمد بر روی خروجی خبرگزاری ایسنا منتشر شد که در 
ایــن خبر مخاطبان به بیان نظرات خود پرداخته و در مجموع معتقد بودند که حذف صفرها در 
معیشت آنها تاثیری نخواهد داشت و تنها یک اقدام صوری قلمداد می‌شود.بسیاری از مخاطبان 
با اشاره به تورم بالا و کاهش شدید قدرت خرید، عنوان کردند که تغییر نام و مقیاس پول، بدون 
مهار تورم، تاثیری بر زندگی روزمره آن‌ها نخواهد داشت. یکی از کاربران نوشته است: » من ۱۵ 
میلیون حقوق می‌گیرم؛ با حذف صفر زندگی بهتر می‌شود؟ تورم سر جای خودش است.«برخی 
دیگر نسبت به تکرار این سیاست در سال‌های آینده هشدار داده‌اند. به گفته یکی از مخاطبان: » 
با این تورم، دو ســال دیگر دوباره باید چند صفر دیگر را حذف کنند.«مقایسه وضعیت اقتصادی 
ایران با کشورهای دیگر نیز در میان نظرات دیده می‌شود. یکی از کاربران با اشاره به رشد اقتصادی 
افغانســتان نوشته است: » افغانستان جنگ‌زده رشــد اقتصادی داشته، اما دلار در ایران به ۱۳۶ 
هزار تومان رسیده؛ خودتان قضاوت کنید.«در عین حال، بخشی از واکنش‌ها رنگ و بوی انتقادی 
به خود گرفته و ریشــه مشــکلات اقتصادی را نه در ساختار پولی، بلکه در سوءمدیریت، فساد و 
ناکارآمدی سیاست‌گذاری می‌دانند. کاربری نوشته است: » مشکل اقتصاد با صفر کم و زیاد کردن 
حل نمی‌شود؛ دزدی و چپاول نکنید، شاید اوضاع بهتر شود.«سردرگمی مردم درباره واحد پولی 
جدید نیز یکی دیگر از محورهای پرتکرار نظرات است. برخی معتقدند حتی در صورت اجرای این 
طرح، مردم همچنان از تومان اســتفاده خواهند کرد و ریال جدید در معاملات روزمره جایگاهی 
نخواهد داشت.در مجموع، واکنش‌های مردمی نشان می‌دهد که ریال جدید بیش از آنکه امیدی 
برای بهبود معیشــت ایجاد کند، به نمادی از فاصله میان سیاســت‌گذاری اقتصادی و واقعیت 

سفره‌های مردم تبدیل شده است؛ فاصله‌ای که به باور بسیاری، با تغییر نام پول پر نخواهد شد.

یک کارشناس حوزه طلا پاسخ داد

چرا طلا گران می‌شود؟
عضو اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران با اشاره به نوسانات بازارهای داخلی و 
جهانی، افزایش قیمت طلا را نتیجه ترکیبی از تحولات سیاسی بین‌المللی، رشد تقاضای جهانی 
و کاهش ذخایر طلای اکتشــافی دانست و هشدار داد که این عوامل می‌توانند در ماه‌های آینده 
نیز موجب ادامه روند صعودی قیمت‌ها شــوند.عباداله محمدولی - عضو اتحادیه فروشندگان و 
سازندگان طلا و جواهر تهران - در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح عوامل اثرگذار بر اوج گرفتن بازار 
طلا گفت: در رابطه با وضعیت بازار طلا و افزایش چشمگیر قیمت‌ها و پیش بینی روندهای آینده 

باید پذیرفت که در بازارهای مالی نمی‌توان پیش بینی دقیقی ارائه داد چرا که اقتصاد در کشور 
ما خبری اســت و نوســانات چه در داخل و چه در خارج از کشور تحت تاثیر بسیاری از مسائل 
سیاسی و بین‌المللی است.وی افزود: برای مثال موضوعات ونزوئلا و اوکراین از آنجایی که در حال 
فرسایشی شدن هستند، کشــورها را به این مسیر حرکت داده که افزایش ذخایر طلای خود را 
در دســتور کار قرار دهند و کشــورهای بزرگ دنیا نیز به افزایش ذخایر طلای خود روی آورده 
اند این در حالی است که در نهایت ذخایر اکتشافی طلا در جهان یا تمام می‌شود و یا با کاهش 
روبرو خواهد شــد و اینگونه نیست که ذخایر معادن طلا در جهان بی نهایت و دائمی باشند.این 
کارشناس صنفی حوزه طلا تصریح کرد: همین موضوع باعث می‌شود که التهاب در اونس جهانی 
و بازارهای طلا ایجاد شــود و خریداران در بازارهــای جهانی افزایش پیدا کرده‌اند و در بازارهای 
داخلی هم تقاضا برای اندوخته طلا به ویژه در میان خانواده‌ها افزایش یافته، این تقاضاها در بازار 
باعث شده که قیمت طلا شاهد تداوم رشد قیمت باشد.محمدولی ادامه داد: بنابراین می‌توان گفت 
دو عامل اصلی بازارهای جهانی و مســائل داخلی در قیمت طلا و بازارهای طلا اثر گذار اســت و 
در موضوع بازارهای جهانی به نظر می‌رســد شاهد رشد قیمت‌ها باشیم که نمودار قیمتی اونس 
جهانی طلا طی هفته‌ها و حتی ماه‌های اخیر گواه این موضوع است؛ اما در حوزه داخلی، بسته به 
تحولات سیاسی نسبت به اخبار و موضوعات بین‌المللی و نوسانات نرخ ارز، بر نوسانات بازار طلا 
اثر گذار است.وی در پایان گفت: با این حال، با توجه به آنچه در روند اونس جهانی وجود دارد و 
خارج از تحولاتی که در حال رخ دادن است، به نظر می‌رسد به صورت معمول، بین ۱۰ الی ۲۰ 
درصد طی چندماه آینده شــاهد تغییرات و افزایش قیمت )جهانی( باشــیم و در این رابطه لازم 
است تصمیمات مناسبی در حوزه سیاســی و اقتصادی اتخاذ شود تا بیش از این شاهد افزایش 
قیمت‌ها در بازار طلا نباشیم و تصمیماتی که در بانک مرکزی گرفته می‌شود در بخش کلان بر 

اقتصاد کشور بسیار اثرگذار است.

بورس هم‌چنان می‌تازد!

بازار سرمایه با رشد قابل توجه در اولین روز هفته در آستانه ورود به یک کانال جدید قرار گرفت؛ 
به طوری که شاخص کل بورس با افزایش بیش از ۷۰ هزار واحد به رقم چهار میلیون و ۹۹ هزار 
واحد رسید.به گزارش ایسنا، امروز )شنبه( شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۰ هزار و ۸۶۱ 
واحد رشد کرد و به رقم چهار میلیون و ۹۹ هزار و ۴۲۱ واحد رسید. روز چهارشنبه نیز شاخص 
بازار سرمایه برای اولین بار کانال ۴ میلیون واحد واحد را فتح کرده بود.بازار سهام از ۲۴ آبان روند 
افزایشــی داشته و طی این مدت رکوردهای جدیدی را با ورود به کانال‌های ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، 
۳.۷، ۳.۸، ۳.۹ و ۴ میلیون واحد به ثبت رسانده است.شاخص هم‌وزن نیز امروز ۱۵ هزار و ۷۸۹ 
واحد افزایش داشت و در عدد یک میلیون و ۱۴۲ هزار و ۵۳ واحد ایستاد.در اولین روز هفته تعداد 
سهام مثبت بورس ۲۹۶ عدد و سهام منفی ۶۲ عدد بود. تعداد خریداران به ۳۵ هزار نفر رسید. 
به طور کلی بازار ۱.۸۲ درصد افزایش یافت.همچنین ۸۸۴ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۲۶ 

هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.بورس هم‌چنان می‌تازد!
شــنبه ۶ دی ۱۴۰۴ شاخص فرابورس هم امروز با افزایش قابل ملاحظه ۵۰۹ واحد به ۳۴ هزار 
و ۴۰۴ واحد رســید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۵۶۱ هزار فقره و ارزش آن ۹۶ هزار میلیارد 
تومان بود. سه‌شنبه گذشــته رئیس‌جمهوری بودجه ۱۴۰۵ را تقدیم مجلس کرد؛ بودجه‌ای که 
بر مبنای حذف چهار صفر ارایه شــد و منابع و مصــارف آن ۱۴ هزار و ۴۴۱ میلیارد ریال بود و 
افزایش ۲۸ درصدی را در مقایســه با سال گذشته نشان می‌دهد.در همین زمینه هومن عمیدی 
ـ کارشناس بازار سرمایه ـ بیان کرد: بودجه ۱۴۰۵ اگرچه رشد اندکی دارد، اما برای بازار سرمایه 
فرصت‌ها و شرایط مساعدی را فراهم کرده است. به گفته او سیاست‌های انقباضی دولت، افزایش 
مالیات ارزش افزوده و تغییر اوراق دولتی بیش‌تر اثر مســتقیم بر اقتصاد عمومی و قدرت خرید 
مردم خواهد داشت و بورس با توجه به ساختار درآمدی و نرخ ارز بودجه، از فرصت‌های جدیدی 
بهره‌مند خواهد شــد.وی گفت: »افزایش ۲۵ درصدی اوراق از ۷۵۰ به ۹۴۰ هزار میلیارد تومان 
به‌نســبت منطقی و معقولی اســت و برای بازار ســرمایه خطر خاصی ایجاد نمی‌کند.« عمیدی 
هم‌چنین به نرخ ارز در بودجه اشاره کرد و گفت: »نرخ ارز در تالار اول ۸۵ هزار تومان و تالار دوم 
بالای ۱۰۰ هزار تومان در نظر گرفته شده که برای شرکت‌هایی که سود خود را با ارز شناسایی 
می‌کنند، مثبت اســت.« این کارشناس بازار ســرمایه، درباره تعرفه‌های وارداتی خودرو و حقوق 
گمرکی تأکیــد کرد کاهش تعرفه‌های خودرو و تغییر نکردن نرخ حقوق گمرکی تهدیدی برای 
صنایــع بورس ایجاد نمی‌کند.عمیدی افــزود: »دولت عمده درآمد خود را از محل فروش نفت و 
مالیات‌ها تأمین می‌کند و افزایش مالیات ارزش افزوده به ۱۲ درصد ممکن اســت بر هزینه‌ها و 
قدرت خرید مردم تأثیر بگذارد، اما تاثیر مســتقیمی بر بورس ندارد.«این کارشناس بازار سرمایه 
گفت: »در بودجه ۱۴۰۵ عمدتاً سیاســت کلی دولت روی مالیات‌ستانی است، اما بازار سرمایه و 

بورس مستقیم تحت فشار نخواهد بود.«

تعلــل نظام بانکــی در تأمین مالی پروژه‌های نفتی، بار ســنگین خواب ســرمایه را 
مســتقیماً بر دوش پیمانکاران داخلی انداخته و توان فنی آن‌ها را در کوران توســعه 
ملی تحلیل می‌برد.به گزارش خبرنگار مهر، در شرایطی که توسعه میادین نفت و گاز 
به‌عنوان ستون فقرات رشد اقتصادی و امنیت انرژی کشور مطرح است، تعلل و انفعال 
نظــام بانکی در تأمین مالی پروژه‌های نفتی، زنجیره‌ای از فشــارها را به پیمانکاران و 
شــرکت‌های داخلی تحمیل کرده است؛ فشاری که خود را در خواب سرمایه، تحلیل 
توان فنی و مهاجرت نیروی متخصص نشان می‌دهد. پرسش اساسی این است: هزینه 
این تعلل را چه کســی می‌پردازد؟ پــروژه ملی، تأمین مالــی غایبپروژه‌های نفتی و 
گازی ذاتاً ســرمایه‌بر، بلندمدت و پرریســک‌اند و در همه دنیا بدون حضور فعال نظام 
بانکی امکان پیشبرد ندارند. اما در ایران، سال‌هاست که یک شکاف مزمن میان شعار 
»حمایــت از تولید و پیمانکار داخلی« و عملکرد واقعی بانک‌ها شــکل گرفته اســت. 
بانک‌هایی که باید بازوی تأمین مالی توسعه باشند، عملًا یا از پروژه‌ها عقب کشیده‌اند 

یا با رفتار محافظه‌کارانه، بار ریسک را به‌طور کامل بر دوش پیمانکاران انداخته‌اند.
در بســیاری از طرح‌های بالادستی و پایین‌دستی نفت، قرارداد بسته می‌شود، عملیات 
آغاز می‌شود، اما خطوط اعتباری بانکی یا گشوده نمی‌شود یا با تأخیرهای چندماهه و 
حتی چندساله همراه است. نتیجه، پروژه‌هایی است که روی زمین مانده اما هزینه‌های 
آن به‌صورت روزانه بر شــرکت‌های پیمانکاری تحمیل می‌شــود. سوال محوری: چه 
کسی هزینه تعلل بانک‌ها را می‌پردازد؟ پاسخ روشن است: نه بانک‌ها، نه سیاست‌گذار 
پولی و نه حتی کارفرمای دولتی. این هزینه مستقیم و بی‌واسطه بر گرده پیمانکاران، 
سازندگان تجهیزات و تولیدکنندگان داخلی می‌نشیند.شرکت‌های پیمانکاری ناچارند 
با سرمایه خود پروژه را جلو ببرند؛ حقوق نیروها را پرداخت کنند، تجهیزات را تأمین 
کننــد و مواد اولیه بخرند؛ آن هم در شــرایط تورمی، بدون اطمینان از زمان دریافت 
مطالبات یا فعال شــدن تسهیلات بانکی. این یعنی خواب سرمایه در مقیاسی بزرگ و 
قفل شدن نقدینگی بنگاه‌ها.در شرایطی که نرخ تورم دو رقمی و هزینه تأمین مالی در 
بازار آزاد سرسام‌آور اســت، خواب چندماهه یا چندساله سرمایه می‌تواند یک شرکت 
پیمانکاری را به مرز ورشکســتگی برســاند. بانک‌ها با توجیه »ریســک بالا«، اعطای 
تســهیلات را به تعویق می‌اندازند، اما هم‌زمان پروژه متوقف نمی‌شود و پیمانکار اجازه 
ترک کار ندارد.نتیجه این وضعیت، تبدیل شرکت‌های فعال نفتی به بنگاه‌های بدهکار 
اســت؛ بنگاه‌هایی که دارایی دارند، متخصص دارند، پروژه دارند، اما نقدینگی ندارند. 
در چنین فضایی، توســعه دیگر یک فرصت نیســت؛ یک تهدید است.انتقال ریسک 
بــه ضعیف‌ترین حلقه زنجیره در اغلب پروژه‌های نفتی، ســاختار قراردادها به‌گونه‌ای 
تنظیم شــده که ریســک تأمین مالی عملًا به پیمانکار منتقل می‌شود. بانک‌ها کنار 
می‌ایســتند، دولت به دلیل محدودیت بودجه‌ای پرداخت را عقب می‌اندازد و پیمانکار 
می‌ماند با تعهدات ســنگین، جریمه تأخیر و فشار نیروی کار.این الگو نه‌تنها ناعادلانه 
است، بلکه ضدتوسعه‌ای است؛ چراکه پیام روشنی به فعالان اقتصادی می‌دهد: ورود به 
پروژه‌های ملی یعنی پذیرش ریسک بی‌پشتوانه. وقتی منابع مالی قفل می‌شود، اولین 

قربانی، بخش تحقیق‌وتوسعه و سرمایه‌گذاری فنی است. شرکت‌هایی که می‌توانستند 
تجهیزات بومی‌سازی کنند، فناوری ارتقا دهند یا وارد پروژه‌های EPC پیشرفته شوند، 
ناچارند صرفاً برای بقا بجنگند. در نتیجه، توان فنی شرکت‌های داخلی در یک چرخه 
معیوب فرســوده می‌شود: نه منابعی برای نوســازی تجهیزات دارند، نه امکان جذب 
فناوری و نه قدرت رقابت با شرکت‌های خارجی در صورت باز شدن بازار. این وضعیت 
مســتقیماً به تضعیف راهبرد »توان داخل« در صنعت نفت منجر می‌شود. فرار نیروی 
متخصص؛ خســارتی پنهان اما مهلک شاید خطرناک‌ترین پیامد تعلل بانکی، از دست 
رفتن سرمایه انسانی باشــد. پروژه‌های معطل، پرداخت‌های نامطمئن و آینده مبهم، 
بهترین مهندســان و متخصصان صنعــت نفت را به خروج از پروژه‌های ملی ســوق 
می‌دهــد. برخی به پروژه‌هــای خارجی می‌روند، برخی جذب شــرکت‌های غیرمولد 
می‌شوند و برخی به‌کلی از صنعت فاصله می‌گیرند. این فرار خاموش نیروی متخصص، 
هزینه‌ای اســت که در هیچ ترازنامه‌ای ثبت نمی‌شــود، اما اثر آن سال‌ها بعد در افت 
بهره‌وری و افزایش وابســتگی نمایان خواهد شد. بانک‌ها؛ بنگاه‌دار یا توسعه‌گرا؟ رفتار 
امــروز نظام بانکی این ســوال جــدی را مطرح می‌کند که آیا بانک‌هــا هنوز خود را 
شریک توســعه ملی می‌دانند یا صرفاً بنگاه‌هایی هستند که به‌دنبال سود کوتاه‌مدت 
و کم‌ریســک‌اند؟ تمرکز بر تسهیلات مصرفی، سرمایه‌گذاری در دارایی‌های غیرمولد و 
پرهیز از پروژه‌های زیرســاختی، نشانه دور شــدن بانک‌ها از نقش توسعه‌ای است. در 
حالی که در اقتصادهای نفت‌محور موفق، بانک‌ها نقش کلیدی در پیشــبرد پروژه‌های 
انرژی ایفا می‌کنند، در ایران این نقش عملًا خالی مانده است.ز یک سو، سیاست‌گذار 
از توســعه میادین مشــترک، جهش تولید نفت و افزایش ظرفیت پالایشــی ســخن 
می‌گوید؛ از ســوی دیگر، نظام بانکی با انقباض اعتبــاری، همان پروژه‌ها را زمین‌گیر 
می‌کند. این تناقض، هزینه سیاســت‌های ناهماهنگ را بــه بخش خصوصی تحمیل 
کرده اســت.پیمانکاری که باید بازوی اجرایی دولت باشــد، امــروز بیش از هر زمان 
دیگری احســاس تنهایی می‌کند؛ تنها در برابر بانــک، کارفرما، مالیات، بیمه و تورم. 
هزینه ملی یک بی‌مســئولیتی بانکی این فقط مشکل چند شرکت پیمانکاری نیست. 
تأخیــر در پروژه‌های نفتی یعنی: عقب‌افتادگی در تولید، از دســت رفتن درآمدهای 
ارزی، تضعیف امنیت انرژی، و کاهش رشــد اقتصادی وقتی توسعه نفت کند می‌شود، 
کل اقتصاد هزینه آن را می‌پردازد؛ اما جالب آنجاست که هیچ سهمی از این هزینه به 
نظام بانکی تحمیل نمی‌شــود. پیمانکار قربانی خاموش پروژه‌های ملی آنچه امروز در 
پروژه‌های نفتی می‌گذرد، یک هشــدار جدی است. اگر نظام بانکی همچنان از ایفای 
نقش خود در تأمین مالی پروژه‌های ملی شانه خالی کند، نتیجه نه‌تنها توقف توسعه، 
بلکه تخریب تدریجی توان داخلی خواهد بود. پیمانکاران، تولیدکنندگان و متخصصان 
ایرانی نمی‌توانند برای همیشــه نقش ضربه‌گیر بی‌تصمیمی بانکی را ایفا کنند. توسعه 
بدون تأمین مالی ممکن نیســت و پروژه ملی بدون بانک‌های پاسخگو، تنها یک شعار 
باقی می‌ماند. تا زمانی که هزینه تعلل بانک‌ها را دیگران می‌پردازند، اصلاحی شــکل 

نخواهد گرفت.

عملیات اجرایی احداث بزرگترین نیروگاه خورشیدی شهرداری تهران با ظرفیت ۱۵۰ کیلووات در بوستان 
گلابــدره منطقه یک در حال تکمیل اســت و بــه‌زودی وارد مدار تولید برق پاک خواهد شــد.به گزارش 
خبرگزاری مهر، احســان خیراتیان صفایی معاون خدمات شــهری و محیط زیست شهرداری منطقه یک 
تهران گفت: بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی از سه سازه ۵۰ کیلوواتی تشکیل شده که تاکنون دو سازه آن 
به‌همراه تمامی پنل‌ها نصب شده و سازه سوم نیز در مرحله نهایی نصب قرار دارد.وی گفت: با بهره‌برداری 
از این نیروگاه، ســالانه حدود ۲۲۵ مگاوات‌ساعت برق پاک به شبکه سراسری تزریق می‌شود و این اقدام 
می‌تواند از انتشــار بیش از ۱۷۰ تن گاز دی اکسید کربن در سال جلوگیری کند.صفایی خاطر نشان کرد: 
با تکمیل این پروژه، مجموع ظرفیت نیروگاه‌های خورشــیدی منطقه یک به ۲۳۵ کیلووات خواهد رســید 
که گامی مؤثر در مســیر توســعه انرژی‌های تجدید پذیر، کاهش آلاینده‌ها و حرکت به‌سوی شهری سبز 

و پایدار محسوب می‌شود.

مدیرعامل شرکت گاز فجر جم از تولید نزدیک به ۱۹ هزار تن ال‌پی‌جی در ۹ ماهه امسال خبر داد و گفت: این 
رقم نســبت به مدت مشابه پارسال ۳۸ درصد رشد نشــان می‌دهد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شرکت 
پالایش گاز فجر جم، حمید خدری درباره تولید گاز شیرین به‌عنوان اصلی‌ترین محصول این شرکت اظهار کرد: 
مقدار گاز تصفیه‌شده این شرکت در ۹ ماهه امسال ۱۳ میلیارد و ۷۶۰ میلیون مترمکعب بوده است که نسبت به 
مدت مشابه پارسال، ۴.۵ درصد رشد نشان می‌دهد.وی با بیان اینکه مقدار تولید میعانات گازی شرکت پالایش 
گاز فجر جم در سال ۱۴۰۴ بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه بوده است، افزود: این آمار حکایت از آن دارد 
که این شرکت در ۹ ماهه امسال نه‌تنها به تعهدات تکلیفی خود عمل کرده، بلکه فراتر از آن نیز شیرین‌سازی گاز 
داشــته است.مدیرعامل شرکت گاز فجرجم محصول ال‌پی‌جی را یکی از مهم‌ترین محصولات تولیدی پالایشگاه 

فجر جم دانست و افزود: ال‌پی‌جی به‌وسیله تانکرهای مخصوص به مقاصد مورد نظر حمل می‌شود.

رشد ۳۸ درصدی تولید ال‌پی‌جی در 
پالایشگاه فجر جم

بزرگترین نیروگاه خورشیدی شهرداری تهران وارد 
مدار می‌شود

بانک‌ها و پروژه‌های ملی؛ وقتی منافع ملی قربانی سود بانکی می شود
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پيكــر رضا حداد (كارگردان تئاتر) صبح امروز يكشــنبه بيســت و يكم 
ارديبهشــت ماه از مقابل خانه هنرمندان ايران تا بهشت زهرا(س) بدرقه 
شد. به گزارش خبرنگار ايلنا، رضا حداد (كارگردان تئاتر و تهيه كننده) در 
ميان استقبال خانواده، همكاران و دوستدارانش از مقابل خانه هنرمندان 
ايرانى به خانه ابدى خود واقع در قطعه هنرمندان بهشت زهرا(س) بدرقه 
شد.  محمد رحمانيان، شهرام گيل آبادى، محمد چرمشير، ستاره پسيانى، 
روزبه بمانى پريســا مقتدى، عليرضا تابش، مجيد رجبى معمار، ساسان 
پيروز و ابراهيم حقيقى برخى از افرادى بودند كه در مراســم تشييع رضا 
حداد حضور داشتند.  در ابتداى مراسم با اجراى محمد سلوكى (مجرى 
تلويزيون)، شهرام گيل آبادى (رييس كانون كارگردانان تئاتر) ضمن ابراز 
تاســف از درگذشت رضا حداد گفت: ما امروز همگى بازيگران رضا حداد 
هســتيم و در آخرين اثر او بازى مى كنيم.  او افزود: امروز صبح زمانى كه 
مى خواستم لباس بپوشــم يادم افتاد كه گفته بود اگر برايم اتفاقى افتاد 
سفيد بپوشيد و حال مى بينيم خيلى ها سفيد پوشيده اند.  گيل آبادى در 
ادامه با اشاره به اينكه مرگ اين روزها به اتفاقى سهل تبديل شده است، 
گفت رضا حداد فقط پنجاه و چهارسالش بود و هيچكس نيست كه از او 
خاطره اى در عمق وجودش نداشته باشد. او هميشه در بين ماست به اين 
دليل كه يادش هستيم.  وى گفت: مطمئن هستم كه در آغوش خداوند 
آرام هســتى. واقعا متاسفم كه در اين شرايط از رضا تجليل مى كنيم و او 
را تكريم مى نماييم. او واقعا در زمان زنده بودنش شايســته تمام تكريم ها 
بود.  او در پايان گفت: دوام رضا حداد بر جريده عالم ثبت شــده اســت. 
در ادامه مراسم محمد چرمشــير، درام نويس و كارگردان گفت: هميشه 
تصــور مى كردم اگر من روزى در تابوت باشــم رضا حداد چه مى كند؟ و 
مــن الان نمى دانم بايد چه كنم! بهتــر مى دانم درباره مرگ حرف نزديم 
و از او صحبت كنيم كه از مرگ نمايشــنامه مى ســاخت ولى از زندگى 
مى گفت.  چرمشير در بخش ديگرى از صحبت هايش زنده ياد رضا حداد 
را يكى از پســران خود دانست و گفت: نمى دانم چگونه از پس اين روزها 
برآيم.  محمد رحمانيان، نويســنده و كارگردان تئاتر، هم گفت: بايد باور 
كنيم كه رضا حداد مرده اســت و هر وقــت باور كنم احمد آقالو و پرويز 
پورحســينى مرده اند، اين را هم باورم مى كنــم.  وى افزود: موضوع اين 
بود كه من هميشــه از رضا چيزى مى خواستم اما او هرگز از من چيزى 
نخواست. هروقت مى ديد ما غمگين هستيم يا به لحاظ مالى مشكل داريم 
مى گفت: مگر رضا مرده اســت؟ و حــال مى گويم رضا نمرده چون لذت 
تماشا همچنان باماســت.  رحمانيان گفت: رضا حداد مجوز گريستن را 
براى همه ما صادر كرده اســت.  رحمانيان در پايان صحبت هايش تاكيد 
كرد: مرگ رضا حداد يكى ار دراماتيك ترين مرگ ها طى پنجاه سال اخير 
است؛ مانند مرگ عباس نعلبنديان.  در ادامه مراسم ابراهيم حقيقى هم 
گفت: رســم است از همراهان شهادت مى طلبند و شهادت دهيم يكى از 
مهربانترين عزيزان ما بود كه بدجورى ما را ترك كرد.  او گفت: رضا حداد 
خيلى درباره مرگ و تشيع و اين مسائل صحبت مى كرد.  رحمانيان با بيان 
اينكه رضا درباره اين روز (مرگ و تشــييع) خيلى صحبت مى كرد، بيان 
كرد: مى گفت اول آتيلا بيايد صحبت كند. مى پرسيد شعر چه مى نويسيد؟ 
و به شــوخى مى گفتيم براى كدام؟ روى سنگ يا مراسم؟ ا و اين شوخى 
مسخره به اينحا رسيد. پاشو رضا بگو حالا من چه بگويم؟ او شعر را خوب 
مى فهميد. اما مهمترين ويژگى او رفاقت بود.  در ادامه مراســم ســپس 
ســتاره پسيانى نيز گفت: حال پدرم خوب نيست و از من خواست متنى 
را براى رضا حداد بخوانم.  در متن آتيلا پســيانى آمده اســت: رضا قلبم 
مالامال از اندوه است كه پايانى ندارد. تو براى من از برادر نزديك تر بودى. 
همه جگرم يك پاره خون اســت. قــول مى دهم براى على عموى خوبى 
باشــم. در پايان پس از اقامه نماز بر پيكر زنده يــاد رضا حداد، خانواده و 
دوستدارانش او را تا بهشت زهرا(س) بدرقه كردند. گفتنى است رضا حداد 
روز جمعه بيست و نهم ارديبهشــت ماه به دليل ايست قلبى درگذشت. 
او دانش آموخته كارگردانى تئاتر از دانشــگاه هنر و معمارى تهران بود و 
فعاليت حرفه اى اش را از ســال (1365) با كارگردانى تئاتر آغاز كرد. رضا 
حداد عضو هيئت موســس و مديرعامل هلدينگ «گروه ارتباطى شبكه 

آفتاب» يكى از بزرگترين شركت هاى تبليغاتى ايران نيز بود.

 كارگردانى كه از مرگ نمايشنامه 
مى ساخت ولى از زندگى مى گفت

گنجينه

ورزشی

تخت گاز

از ھر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

مجسمه خبرى!

توليد خودروهاى لينك اند كو در بلژيك
بــا توليــد مدل هاى 03 و 04 لينك اند كو از ســال 2019 در كارخانه غنت ولوو در بلژيك، برند چينى لينك اند كو كه در حقيقت يك 
جوينت ونچر بين شــركت هاى جيلى و ولوو محسوب مى شــود، يك قدم ديگر به بازارهاى غربى اتومبيل نزديك خواهد شد. خودروهاى 
لينك اند كو در كنار برخى محصولات ولوو مانند V40 ،XC40 و V60 توليد مى شــوند. چنين اقدامى به دو خودروساز چينى و سوئدى 
اين امكان را مى دهد تا از پلتفرم CMA كه مخفف عبارت Compact Modular Artchitecture اســت، به صورت مشــترك استفاده كنند و 
محصولات مختلف خود را بر اساس آن توسعه داده  و به توليد برسانند. خاوير وارلا، سرپرست توليد و تداركات ولوو در اين باره مى گويد: 
«كارخانه غنت ما يكى از بهينه ترين كارخانه هاى توليد خودرو در اروپا است كه از نيروى انسانى ماهرى نيز برخوردار است. تصميم لينك 
اند كو براى انتخاب خط توليد اروپايى نشان دهنده سطح بالاى كنترل كيفيتى است كه استراتژى هاى توليد ولوو را در بر گرفته است.» 
با توجه به محصولات جديد لينك اند كو و خودروهايى كه تحت عنوان اين خودروســاز چينى-ســوئدى توليد خواهند شد، مى توان اين 
محصولات را مقدمه اى براى ورود اين برند به بازارهاى اتومبيل كشورهاى غربى دانست. در حال حاضر خط توليد لينك اند كو در شامل 

مدل هاى 01 (يك كراس اوور پنج درب)، 02 (كه انتظار مى رود در ماه مارس رونمايى شود)، 03 (يك سدان) و 04 (يك هاچ بك) است.

مسى و رونالدو روى هم به اندازه اين ورزشكار زن ثروت ندارند
ثروت و دارايى ورزشكار المپيكى دانمارك از ثروت مسى و رونالدو روى هم بيش تر است تا او جزو خاص ترين ورزشكاران دنيا باشد.

به گزارش ايسنا و به نقل از اسپورت بايبل، ليونل مسى و كريستيانو رونالدو در 15 سال گذشته ستاره هاى اصلى دنياى فوتبال بودند 
با اين حال، يك ورزشكار المپيكى وجود دارد كه  از مجموع هر دو فوق ستاره بيش تر مى ارزد. مسى و رونالدو دو تا از بهترين بازيكنان 
تاريخ فوتبال هستند و دستمزدهاى زياد و مبالغ چشمگيرى در طول اين سال ها به دست آورده اند. با اين حال، دارايى خالص اين 
دو هنوز كم تر از آنا كاسپرزاك، سواركار المپيكى دانماركى است. آنا كاسپرزاك كيست؟ كاسپرزاك، ورزشكار دانماركى در بازى هاى 
المپيك تابستانى 2012 و 2016 بود. در المپيك لندن او در مسابقات تيمى چهارم شد و نتوانست به برنز المپيك برسد. اين ورزشكار 
زن يكى از مرفه ترين ورزشكاران روى كره زمين است. ثروت خالص اين زن 33 ساله يك ميليارد دلار (800 ميليون پوند) تخمين 
زده مى شود كه جاى تعجب نيست كه مديون موفقيت ورزشى او نيست. كاسپرزاك به همراه برادرش آندره و مادرش هانى صاحب 
يك خط توليد كفش دانماركى ECCO است. اين شركت كه كاسپرزاك در هيات نظارت آن فعال است، داراى محصولاتى است كه 

در 90 كشور در سراسر جهان به فروش مى رسد و هم چنين بيش از 2200 فروشگاه حضورى و غيرحضورى دارد.
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پیشنھاد

چھره روز

گور به گور
 As I Lay Dying كتاب گــور به گور با عنوان اصلــى
اثر ويليام فاكنر نويســنده آمريكايى است. فاكنر اين 
رمان را در ســال 1930 يعنى يك سال پس از كتاب 
خشم و هياهو نوشته است. اين رمان روايتى از مرگ 
مادر يك خانواده است و با تكنيك جريان سيال ذهن 
نوشته شده اســت.فاكنر مدعى بود كه نوشتن آن را 
در ظرف شش هفته – آن هم با كار شبانه، پاى كوره 
آتش يك نيروگاه محلى – به پايان رسانده و پس از آن 
هم دستى در آن نبرده است؛ ولى ساختمان داستان 
و ظرافت پيوندهاى آن چنان است كه خواننده گمان 
مى كند بايد بيش از اينهــا وقت و «عرق ريزى روح» 
صرف پروراندن آن شــده باشد. اين رمان را بسيارى 
از منتقدان ســاده ترين و در عين حال كامل ترين رمان فاكنر مى دانند. برخى حتى آن را شاهكار 
او ناميده اند. آنچه مســلم اســت، اين رمان هميشــه مدخل خوبى به دنياى شگفت و پرآشوب 
داســتان هاى فاكنر به شمار رفته است. اگرچه در مورد همين رمان هم بايد گفت كه سادگى آن 
تا حدى فريبنده است و دقايق و ظرايف آن غالبا در نگاه اول آشكار نمى شود. گور به گور عنوانى 
است كه من روى اين رمان گذاشته ام، زيرا نتوانسته ام عنوان اصلى آن را به عبارتى كه خود بپسندم 
به فارسى در آورم. «همچون كه دراز كشيده بودم و داشتم مى مُردم» كوتاه ترين عبارتى است كه 
به نظر من معناى عنوان اصلى را دقيقا بيان مى كند. گور به گور عنوانى اســت كه من روى اين 
رمان گذاشته ام، زيرا نتوانسته ام عنوان اصلى آن را به عبارتى كه خود بپسندم به فارسى در آورم. 
«همچون كه دراز كشيده بودم و داشتم مى مُردم» كوتاه ترين عبارتى است كه به نظر من معناى 

عنوان اصلى را دقيقا بيان مى كند.

سيد على صالحى
ســيد على صالحى از شــاعران و نويسندگان پرطرفدار 
ايران، از روســتاى مرغاب در خوزستان بوده كه در سال 
1334 متولد شده است. او در سال 1353 با همراه چند 
تن از شاعران ديگر، جريان موج ناب و شعر گفتار را پايه 
گذارى مــى كند. از جمله آثار على صالحى مى توان به 
رد پاى برف تا بلوغ كامل گل سرخ، آخرين عاشقانه هاى 
رى را، آسمانى ها، نشــانى ها و غيره اشاره كرد. «علو» 
نام رمان اين شاعر است. سيدعلى صالحى در 1 فروردين 
1334 در روســتاى مَرغاب از توابع ايــذه بختيارى در 
استان خوزستان در خانواده اى كشاورز به دنيا آمد. پدر او 
كشاورز، شاعر و شاهنامه خوان بود؛ و در سال 1340 به 
دليل شيوع حصبه در مرغاب همراه با خانواده به مسجد 
سليمان اقامت كرده و در سال 1347 در همان شهر وارد دبيرستان شد. در سال 1353 به دلايل تنبيه 
و تهديد از ســوى مدرســه و مقامات ترك تحصيل كرد و يك سال بعد باز به مدرسه بازگشت و ديپلم 
رياضى گرفت. اولين شعرهاى او در سال 1350 به اهتمام ابوالقاسم حالت در مجله محلى شركت نفت 
مسجدسليمان چاپ شد. او در سال 1360 قصه گوى كودكان در مهدكودك ليلى شد كه توسط پرويز 
رجبى و همســرش اداره مى شــد. او خود را و سرنوشت خود را مديون اين دو مى داند و مى گويد پاييز 
ســال 1360 خورشيدى بود كه آنجا كنار عزيزانم آرام گرفتم از جهان و اضطراب آن. حتى پدر و مادر 
و بستگانم نيز نمى دانستند من كجاى اين زندگى مفقود شده ام.جريان موج ناب سال 1353 تا 1354 
صالحى همراه چند نفر از شــاعران هم نسل خود جريان «موج ناب» را در شعر سپيد پى ريزى مى كند. 

منوچهر آتشيو نصرت رحمانى در تهران از اين جريان پيشرو حمايت مى كنند

فرھنگ

دبير انجمن هنرمندان مجسمه ســاز ايران به تشريح 
مطالبــات هنرمندان اين عرصه پرداخــت و در اين 
زمينه بر لزوم حمايت بيشتر وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامى در حوزه هايى چون صدور مجوز، اختصاص 
بودجه كافى به برگزارى بينال هاى مجســمه سازى 
و ... تاكيد كرد. عبدالرضا ســهرابى ـ مدير وقت دفتر 
هنرهاى تجســمى ـ كه شــنبه ـ 30 ارديبهشــت 
مــاه ـ جاى خود را به محمد خراســانى زاده داد، در 
هفته هاى اخير جلســات هم انديشــى با هنرمندان 
عرصه هاى مختلف تجسمى برگزار كرد. در اين راستا 
نشست هايى با حضور هنرمندان حوزه هاى مجسمه 
ســازى و گرافيك رسانه اى شد. شمسى زاده ملكى با 
بيان اينكه اساسا بخشى از مراودات حرفه اى انجمن ها با حوزه هنرهاى تجسمى وزارت فرهنگ و 
ارشاد گره خورده است، در توضيح اين مطلب به ايسنا گفت: با اين شرايط طبيعى است كه ما در 
طول ادوار، مطالباتى داشته ايم و بخشى از مطالبات هم به حوزه صنفى و حرفه اى مجسمه سازى 
باز مى گردد. وى در ادامه به مجوزها و مداركى كه گاه بايد وزارت ارشــاد براى مجسمه ســازان و 
ســاير هنرمندان حوزه تجسمى صادر كند اشــاره كرد و افزود: مراحل صدور مدارك و مجوزها از 
ســوى وزارت ارشــاد نياز به بازبينى دارد. به لحاظ حرفه اى گاه نياز است كه مجوزها يا به نوعى 
حمايت هايى از طرف وزارت ارشــاد صورت گيرد كه به آن كم توجهى مى شود؛ به عنوان مثال در 
حوزه هــاى ادارى گاه معافيت هايى به هنرمندان تجســمى تعلق مى گيرد، اين معافيت ها نياز به 
يكسرى مدرك و مجوز دارد كه بايد از سوى وزارت ارشاد صادر شود؛ متاسفانه وزارت ارشاد در اين 

زمينه مجسمه سازان را به صورت جدى يا كامل حمايت نكرده است. 

مجسمه سازها چه مى خواهند؟
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بایرن از رئال رودست نخورد
به گفته خبرنگار سرشناس ایتالیایی بایرن مونیخ آلفونسو دیویس را راضی به ماندن و تمدید قراردادش کرده است که این خبر خوبی برای رئال نیست که سخت در پی جذب 
این بازیکن بود.به گزارش ایسنا، آلفونسو دیویس یکی از بازیکنانی است که رئال مادرید علاقه زیادی به جذب او دارد. قرارداد این بازیکن کانادایی با بایرن تابستان پیش رو به 
پایان می رسد. روزنامه مارکا دو روز قبل اعلام کرد که دیویس به بازی در رئال مادرید علاقه دارد و به همین خاطر قراردادش را با بایرن مونیخ تمدید نمی کند. مارکا مدعی 
شده بود که دیویس با رئال مادرید به توافق نهایی رسیده است و به زودی این انتقال قطعی می شود.اما فابریتزیو رومانو، خبرنگار سرشناس ایتالیایی، خبر ناامیدکننده ای برای 
رئالی ها داشت. او اعلام کرد که بایرن مونیخ دیویس را راضی به ماندن و تمدید قراردادش کرده و این بازیکن کانادایی در آستانه تمدید قرارداد با بایرن مونیخ است.دیویس از 
سال ۲۰۱۹ در بایرن مونیخ بازی می کند و یکی از باکیفیت ترین مدافعان چپ فوتبال جهان به شمار می آید و به همین خاطر هم بایرن بسیار علاقمند تمدید قرارداد اوست. 

رئال هم از همین رو در فکر بردن او به مادرید است.
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مقابله با تفکر نژادپرست 
صهیونیستی؛ »هولوساید« راهی 

برای ایجاد »انجمن جهانی 
مقاومت« است

و  کارتون  مسابقه  اولین  فضلی؛  هنر-آزاده  -گروه  مهر  خبرگزاری 
انتشار ۱۲  کاریکاتور »هولوکاست« در سال ۱۳۸۵ و در واکنش به 
در یک  اسلام )ص(  گرامی  پیامبر  به  نسبت  آمیز  توهین  کاریکاتور 
به  غرب  در  ظاهراً  اینکه  به  توجه  با  گرفت.  شکل  دانمارکی  نشریه 
موضوع آزادی بیان اعتقاد دارند و هیچ حد و مرزی برای آزادی بیان 
قائل نیستند، در اولین دوره این مسابقه این مسأله مطرح شد که چرا 
هر نقد تردیدآمیزی نسبت به موضوع »هولوکاست« با جرایم نقدی 
و زندانی شدن همراه است و چرا هر بار منتقدی درباره هولوکاست 
بحثی را مطرح می کند، دستگیر و زندانی می شود.این مسابقه کارتون 
 ۱۰ از  بعد  تا  شد  برگزار   ۱۳۹۵ سال  در  دوم،  گام  در  کاریکاتور  و 
سال واکنشی باشد به انتشار کاریکاتور توهین آمیز در مجله شارلی 
به گفته  از سوی غرب مطرح شد.  با همان رویکرد  باز هم  ابدو که 
سیدمسعود شجاعی طباطبایی دبیر این رویداد، بحث مورد نظر در 
مطرح کردن هولوکاست این است که چرا مردم فلسطین باید تاوان 
این هولوکاست را پس بدهند، کشوری که نه در جنگ جهانی حضور 
داشته و نه نقشی را ایفا کرده است، چرا باید مورد تعرض قرار بگیرد.
بعد از این ۲ دوره مسابقه بین المللی در سال های ۸۵ و ۹۵، مسابقه 
به  نیست«  تنها  »فلسطین  پوستر  و  کاریکاتور  کارتون،  بین المللی 
دبیری سیدمسعود شجاعی طباطبایی در سال ۱۳۹۹ برگزار شد که 
۲ هزار و ۵۰۰ هنرمند از ۶۶ کشور جهان در آن شرکت کردند که 
بعد از انجام مراحل داوری توسط داوران ایرانی و خارجی، ۹ برگزیده 
 ۱۴۰۳ مهر  نیمه  گرفتند.اما  قرار  تقدیر  مورد  و  شده  معرفی  نهایی 
با عنوان  بار  این  رویداد  این  بود که نشست خبری سومین مسابقه 
المللی کارتون، کاریکاتور و پوستر »هولوساید« ۲۰۲۴  مسابقه بین 
با حضور محمدحسین نیرومند، مسعود نجابتی، سیدمسعود شجاعی 
طباطبایی و سید امیر ناصر جاوید قائم مقام و معاون بین الملل حوزه 
هنری در سالن مهر برگزار شد و بعد از آن نیز فراخوان این رویداد 
سومین  در  شرکت  برای  هنرمندان  شد.  منتشر  و  اعلام  بین المللی 
المللی کارتون، کاریکاتور و پوستر »هولوساید« ۲۰۲۴  مسابقه بین 
تا ۱۵ آذر ۱۴۰۳ برابر با ۵ دسامبر ۲۰۲۴ مهلت داشتند آثار خود 
است.پوستر  شده  تمدید  دی   ۳۰ تا  مهلت  این  که  کنند  ارسال  را 
»هولوساید«  پوستر  و  کاریکاتور  کارتون،  بین المللی  رویداد  سومین 
نیز در یک نشست رسانه ای در روز ۱۱ دی، با حضور مسعود نجابتی 
داور و مسعود شجاعی طباطبایی دبیر این رویداد در سالن حکمت 
دومین  دی،   ۱۸ شنبه  سه  آن،  از  پس  شد.  رونمایی  قم  دانشگاه 
شجاعی  مسعود  حضور  با  المللی  بین  رویداد  این  رسانه ای  نشست 
فالدین، علی  الکساندر و آلکساندرا  طباطبایی دبیر، مسعود نجابتی، 
حیاتی و مازیار بیژنی داوران این رویداد در برج میلاد برگزار شد که 
نسل کشی  کردن  محکوم  برای  هنرمندانه  تلاش  بر  نشست  این  در 
رژیم صهیونیستی تاکید شد.از آنجایی که الکساندر فالدین هنرمند 
طراح گرافیک از روسیه مهمان رویداد »هولوساید« است و تولیدات 
متعددی در جهان داشته و جوایز مختلفی هم دریافت کرده است، 
بر آن شدیم تا از او و دیگر داوران و دبیر مسابقه دعوت به حضور 
برای گپ و گفتی دوستانه کنیم از این رو در خبرگزاری مهر میزبان 
مسعود شجاعی طباطبایی دبیر، مسعود نجابتی، الکساندر و آلکساندرا 
چند  بین المللی  مسابقه  این  درباره  و  بودیم  بیژنی  مازیار  و  فالدین 
ادامه  در  را  گفتگو  این  اول  بخش  که  پرداختیم  به صحبت  وجهی 

می خوانید.

           

انتخاب آبی‌اناری‌ها کدام است؟ هالند و آلوارز؟
طبق اعلام روزنامه الموندو سران باشگاه بارسلونا جولیان آلوارز آرژانتینی را به ارلینگ هالند ترجیح می دهند.به گزارش ایسنا، به نظر می 
رسد که روبرت لواندوفسکی آخرین فصل حضورش در آبی اناری ها را تجربه می کند و همین باعث شده تا سران این باشگاه سخت به 
دنبال جایگزینی شایسته برای این مهاجم لهستانی باشند.جولیان آلوارز در نظرسنجی هواداران بارسلونا برای پست مهاجم نوک، بالاتر 
از ارلینگ هالند قرار گرفت.مدیریت بارسلونا در تلاش است به‌ویژه با توجه به احتمال جدایی رابرت لواندوفسکی در پایان فصل جاری 
پرونده جذب مهاجم جدید تیم را نهایی کند. روزنامه کاتالانی ال موندو دپورتیوو نتایج یک نظرسنجی را منتشر کرد که میان ۳۰۰ عضو 

باشگاه بارسلونا انجام شده بود.

یکشنبه 07 دی 1404  07  رجب 1447  28  دسامبر 2025
    سال بیستم ویکم    شماره  5850

ورزشی


